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Walki na Wschodzie trwają nadal
Z K w atery  G łów nej F iih rcra , 

® ło teg o .

N acze ln e  D ow ód ztw o  N iem i ee- 

k lęli S il Zbrojnych podaje!

N a  W sch odzie  trw a ją  c iężkie w a lk i 

odp iera jące . W ic ie  n ieprzyjacielsk ich  

agrupow auycli sil zosta ło  ssniszczo- 

aych przez kontrataki.

"W w a lce  z w ie lokrotn ie  p rzew a 
ża jącym i silami nieprzyjacielsk im i, 

w y ją tk o w o  odznaczyła  się 269-a d y 
w iz ja  p iechoty z północno-zachod
nich N iem iec. W  przeciągu czterech  

tygodn i odparła  ona ponad 120 ata . 

k ów  n ieprzyjacielsk ich  o raz zn isz

czy ła  podczas licznych  kon tra taków  
eiiue n ieprzy jacielsk ie oddzia ły .

W czas ie  od  31 styczn ia  d o  8 lu
tego  lo tn ic tw o  sow ieck ie  s traciło  

239 sam olo tów . Z  tego  117 zestrze

lon o  w  walkach  pow ietrznych  o ra z  

18 p rzez  a rty lerię  p rzeciw lotn iczą . 

Resztę zniszczono na ziem i. V>' tym  

czasie stracono n a  fronc ie  wschod

nim 13 własnych sam olotów ,

W  A fryeePó łn oen c j obustronna 

działalność w yw iadow cza ,

W  Za toce  N iem ieck ie j w  dniu 

w czora jszym  m yśliw ce zestrzeliły  

bez w łasnych  stra t z  jedn e j b ry ty j-

, sk ic j eskadry bom bow ców  5 sam o
lo tów .

Z  K w atery  G łów nej F iłlirc ra , 
9 Sutego.

N aczeln e D ow ód ztw o  N lcm lee- 

kieh Sil Zb ro jn ych  podaje:
N a  W sch odzie  n iep rzy jac ie l k on 

tynu ow ał pom im o ciężkich  stra t 

sw o je  atak i, W  w alkach  na froncie  
donieckim  stracił n iep rzy jac ie l w  o k 

resie 14 dni n a  teren ie działan ia ty ł- j 
ko p ew n e j d y w iz ji p iechoty ponad 

1099 jeńców , k ilka tysięcy zabitych, 

17 czo łgów , 52 dzia ła , ja k  rów n ież 

87 karab inów  m aszynow ych  i  m io

taczy granatów .

W  A fry c e  P ó łn ocn e j odp arto  a ta 
k i n ieprzyjacielsk ich  sam o lo tów  w y 

w iadow czych . S am olo ty  b o jo w e  i 
nurku jące ro zb iły  w e  wschodn iej 

M arm aricc zgrnpowalfea b ryty jsk ich  
kolum n sam ochodów . Podczas  w alk  
sam o lo tów  m yśliwskich w  tym  sa

m ym  re jon ie  zes trze liły  m yśliw ce 

b ez w łasnych stra t, 10 n iep rzy ja 
cielskich sam olo tów  m yśliwskich.

N a  w ybrzeżu  za jętych  obszarów  

zachodnich. Jak rów n ież na w yb rze . 

źn  norwesk im , straciło  lo tn ic tw o  

b ry ty jsk ie  w  dniu w czora jszym  5 

sam olotów .

Sukcesy niemieckie na środkowym odcinki frontu wschodu.
B E R L IN . (D N B ). O ddziały pew -1 ataki odc iąża jące  zosta ły  z wysoki- 

n e j zm oto ryzow an ej d yw iz ji p ieebo- j m l stratam i n iep rzy jac ie la  odparte.

fy  odn ios ły  znaczne zw ycięstw o 

4 lu tego na środkow ym  odcinku 
fron tu  wschodniego. Ze zna jdu ją

cego  się naprzeciw ' odcinka te j d y 
w iz ji obszaru za lesionego bolszew i
cy zaatakow ali rankiem  p ozyc je  
n iem ieckie, p o  k ró tk ie j jednak w al

ce  zosta li odparci p rzez skoncentro

w a n y  ogień  niem ieckiej ob ron y, j 

O ddzia ły  niem ieckie ruszyły  natyrk - j 

m iast do kontrataku I odeb ra ły  nie

p rzy ja c ie low i ó w  za lesiony obszar, 

gdzie  zn a jdow a ły  się je go  s tan ow i

ska w y jśc iow e. W  czasie oczyszcza

n ia terenu za lesionego żo łn ierze  nie

m ieccy  za 'ę li sow ieck i skład w  lesie, 

gd zie  zdoby li w ie lk ie  ilości am unicji 
l  Innego spyzętn w o jennego , »  nad
to  zna leźli w ielu poległych  bolsze
w ików , k tórych  n iep rzy jac ie l p rze

w ióz ł w  to m iejsce, aby ukryć sw oje  

w ie lk ie  stra ty . Następnie niem iecka 

d yw iz ja  ruszyło d a le j za n iep rzy ja 

cielem  1 uderzyła w  dolin ie rzecznej 

nn bolszew icką grupę b o jow ą , k tóra 
w  trakcie  w a lk i zosta ła  ze w szyst

kich stron o toczon a i zniszczona. 

Ponad  550 poległych  bolszew ików  

pok ry ło  pole  b itw y . W  czasie trw a 

nia tych walk inne odazia ly  bolsze

w ickie rozp oczę ły  atak d la  odciąże

nia 1 uwolnienia o to czon e j grupy. 

A czk o lw iek  pierścień n iem ieckiego 

okrążen ia  by l w  n iektórych  m ie j

scach bardzo  słaby, n ic  udało się

B E R L IN , W  pob liżu  m alej m ie j
scowości Jeżewo, k o ło  Szachow ej, 

żo łn ierze zn a leź li w  lyoli dmiocb w  

czasie przem arszu przez las pięciu 

żo łn ierzy  .niemieckich, k tórzy , imając

skrępow ane ręce  i nogi, przyw iązan i 

b y li do k ilku d rzew  i zam arzli p rzy 

m rozie  35 stopni. Badanie zm arz

n iętych  zw łok  w ykaza ło , źe żo łn ie
rzom  przed  skrępow an iem  zd jęto  

wszelką c iep łą  odz ież . Pew ien, tam 

te jszy  m ieszkaniec opow iada, że  w i

dział » a  w łasne oczy , ja k  żołn ierze 
bolszcw iocy pędzili jeń ców , b ijąc 

ich kolbam i. P o  zd jęcin  o d z ieży  zi

m ow ej w y le li b o ls zew icy  na ciała 

skrępow anych  żo łn ierzy  k ilka w ia 

d er w od y , tak  i e  w  k rótk im  czasie 

zam arzli on i ua lód.

6 0  SćWltB,

Brytyjczycy zestali
B E R L IN . (D N B ). P rzy  ocen ie w y 

darzeń  m ilitarnych  w  ubiegłym  ty 

godniu podkreśln się w  Berlin ie dw a ' 

fak ty : co  raz w yraźn ie j u jaw n ia ją 

cy  się o fen syw n y charak ter odp ie 

rania bolszew ickich m asowych ata
k ów  na froncie  wschodnim  o ra z  po
stępy, jak ie  zdo ła ł uezynić genersl- 
pułkownik  Rom m el rów n ież w  tym  

tygodniu  w  Cyrensiee, Sytuacje w  

Cy ren alce charakteryzu je się w  B er

lin ie tw ierdzen iem , że  gensral-pu !- 

k ow r.il R om m el w ciągu za ledw ie 

14 dni odrzuci! p rzeciw n ika o  750 
km, w zd łuż w ybrzeża  Cyrenniki. 
O ddziały RonunePn s to ją  ju ż pod 
Ain c l Gazala, w  oddalen ia  60 ty lk o  

k ilom etrów  od  Tobraku ,

Co się tyczy  o fen syw n e j obrony 

w o jsk  niem ieckich n a  fronc ie  wseko 

dnim , to  p rze jaw ia  się ona w  szcze

góln ie skutecznych atakach n iem ie

ckich, o  k tórych  zaw iadam iają  n ie
m ieckie kom unikaty w ojenne. Zdo-

.  o « f  W I r t f
w przeciągu 14 dni odrzuceni e 750 km.

tlitrfeloi bfiM  u. T
BERLIN . W  czasie spełnia

nia żołnierskiego obowiązku 
przeprowadzania zadań woj
skowych minister Rzeszy, Dr. 
Todt, uległ w niedzielę śmier
telnej katastrofie samolotowej.

W ódz Niemiec zarządził dla 
ministra Rzeszy Dr. Todt‘a 
pogrzeb na koszt państwa.

Rzesza W ielkich Niemiec 
straciła w Dr. Todt‘cie jedną 
z najznakomitszych swoich 
osobistości. Autostrady, budo
wa linii obronnej na zacho
dzie, budowa umocnień na 
Atlantyku przekażą imię jego 
na zawsze do historii.

„ C e l e m  A n g l i k ó w —
brytyjsko - sowiecka współpraca f i

lano  p rzy  tym  k ilkakrotn ie  rozb ić  
n iep rzy jac ie low i p rzeszkodzić znjsz- j i zn iszczyć silne oddzia ły  n iep rzy ja - 

czcniu ok rążon e j grapy . W s z y s tk ie ! cielskieh d yw izy j 1 w iększe grupy

bo jow e. W sku tek  tych  niem ieckich 
kon trataków  ponieśli bo lszew icy  

szczegó ln ie  w ie lk ie  stra ty . N iem iec

k ie kom unikaty w o jenne z  8 3 7 

lu tego, a  w ięc z dw óch  dul ty lko  

don iosły  o  2.000 zabitych w  dw óch  

ty lk o  m iejscach o lbrzym iego  fro n 
tu. S koro  rów n ież na innych odcin 
kach frontu  toczą się podobne w a t
ki, to  jak  podkreśla ją  w  B erlin ie, 

ogó lna  cy fra  bolszew ick ich  atra t na 

całym  froncie , cd  K rym u « ż  do 

Oceanu Lodow atego , okaże  się tak 

w ielką, że nawet w obec dużego m a
teriału ludzk iego  a rm ij bo lszew ic
kich, n ie m ożna n ie doceniać je j 
znaczenia.

Jeśli n iem iecki kom unikat w o jen 
ny 7, 8 lu tego donosi, że jedna ty lko  

d yw iz ja  n iem ieckiej p iechoty odpar

ła w’ ciągu czterech  tygodn i p rze

s z ło  120 n ieprzyjacielsk ich  ataków  

i dokonała  licznych  kontrataków ', 

to  jest to  charak terystyczne d la 
przebiegu w ydarzeń  w  zapalnych  

punktach fron tu  wschodniego. 
W spom niana d yw iz ja  p iechoty, ink

donoszą dodatkow o ze źródeł m ia
roda jn ych , zn iszczyła 225 n iep rzy

jacie lsk ich  bunkrów , zdoby ła  33 

czołg i i 12 d zia ł o raz w zięła  do  nie

w o li 1009 jeńców . W  ten sposób 

jedna ty lk o  d yw iz ja  zadała n iep rzy 
ja c ie low i w  ciągu cztero tygodn io 

w ych  w alk  s tra ty , k tó re  po d o licze 
niu rannych i  odm rożonych  m ogą 
być rów noznaczne ze  stratam i peł
nej d yw iz ji.

W  polityczn ych  s ferach  berliń 

skich m ów i się n ie  ty lk o  o  w yso

kich stratach  bolszew ick ich , lecz 

także o  fiasku bolszew ickich ataków  
w  ogó le, zaznacza jąc, źe  dow ódz
tw o  sow ieck ie s tara ło  się kop iow ać 
w ie lką  niem iecką m yśl o fensyw ną 

w o jn y  ruchom ej. Przen iesien ie Jed
nak tych m yśli na kam panię z im o

wą okaza ło  s ię nie ty lk o  n iem ożli

we, lecz i fa łszyw e  i fa ta ln e. W  

istocie nie udało się p rzeciw n ikow i 

! n aw et un ieszkod liw ić p rzew ldzia - 

| nych p rzez d ow ó d z tw o  n iem ieckie 

i odskoczn i d ln  w iosennej o fen syw y.

B E R L IN . (D N B ). O św iadczenie 
str S ta ffo rda  Gripps‘a, um ieszczone 

w  b ryty jsk im  tygodn iku „T ribu n e", 

a głoszące, że celem  A n glików  jest 

b ry ty jsk o  _ sow iecka współpraca 

i  kon tro la  p ow o jen n e j Europy, na

zyw a prasa Jednogłośnie kardyna l
nym  do-wodero zam iarów  A nglii ( 

zdradzen ia i  zaprzedan ia E uropy 
bo lszsw izrn ow l G azety wskazują na 

to, że obietnice B ry ty jc zyk ów  w o 
bec Sow ie tów  pow raca ją  w tedy, gdy 
Jaśniejszy staje s ię  fakt. że  n ie  m oż

na Sow ietom  udzielić żadnej porno, 

c y  m aterialnej.

„ Z w ó if  U hr B la ti'' podkreśla, że 
potem , gd y  RooseveIloTvt i  Churchil. 
Iow f udało się wciągnąć do  w a lk i 

w  obronie Anglosasów  Inne narody,

zaprząc b olszew ików  1 Chińczyków 
do rydw anu phitokratów , chodzi 

teraz o to, aby narody to utrzym ać 
p rzy  dyszlu . Churchill t RooscveU 

n ie m a ją  praw ie  nio do  za o fia row a 
nia sw ojem u mięsu armatniemu. 
M ateriału  w ojennego  potrzebują 

sam i, a s ia tk i Ich  n ic  wystarcza ją 

do zaspokojen ia potrzeb  w łasnego 
transportu. Zw racając uwagę na io, 
że  Churchill ch cia ł w ykorzystać So

w iety , ja k o  ostatn iego sprzym ierzeń  

c a  przeciw ko N iem com  t lic zy ł na 

pew ne ich  zw ycięstw o, stw ierdza w 
końcu gazeta : „T o . źe bohaterstwo 
n iem ieckich żo łn ierzy  zn iw eczyło 

bolszew ick ie zam iary , niszczy całą 
k o n ce p c ję  C h u rch illa  1 oznacza zn o 

wu c ięż k ą  p o rażkę ''.

M E D IO L A N  (D N B ). Z d o b y c ie } 
D em y i dalsza o fen syw o  w o jsk  m o

carstw  Osi na wsrliód o ż . do  

Atu eł G azala stanow i g łó w 
ny tem at prasy północno-w łosk iej, 

k tó ra  podkreśla, że  zwycięska o fe n 

syw a w  Wiągu ostatnich 14 dni osiąg
nęła przeciętn ie 49 km dziennic. 

„P o p o lo  d Ttn lia ' podnosi, żc odw ró t 

A n glików  odbyw a «£ę n iepow strzy
m anie nadal. W  m iędzyczasie— pi

sze gazeta  —  Churchill zm ienił isto t
nie sw ó j ton. Zam iast zam iaru 
wkroczenia d o  Trypolłsu , podkreślił 
on obecnie konieczność odda nr! a Cy- 

renaik?, W  tym  wypadku— zauw aża 

iron iczn ie gazeta— B nre, Oś się z nim  

zgadza. Ażeby mu okazać pom oc 

p rzy  urzeczyw istn ien iu  te j koniecz
ności, następują w o jska  n iem iecko- 

w łoskie na p ięty uciekającym  A n 
glikom .

B E R LIN . Na pustyni pod E ł Slia* 

ruba n iem ieccy żo łn ierze  znaleźli 
3 lu tego w ieczorem , sześciu Gbur-

JAPOŃCZYCY WYLĄDOWALI NA SIN6AP00RE
T O K IO , (D N B ). Na podstawie doniesień z Johore 

Bahru, agencja Domei komunikuje, że w poniedziałek rano 
wojska japońskie sforsowały cieśninę Johore i wylądowały 
na wyspie Singapcorc. Wydany komunikat podaje, że bezpo
średnio za pierwszą falą wojsk japońskich, które stanęły o 
wczesnych godzinach rannych w poniedziałek na wyspie 
Singapoore, ruszyły przez cieśninę morską pod osłoną silne
go ognia artylerii japońskie od działy pancerne. Wysadzone 
na ląd oddziały zdołały rozszerzyć zdobyty teren.

Również i Reuter potwier dza wylądowanie silnych ja
pońskich oddziałów na zachodnim wybrzeżu wyspy Singa
poore. W alka trwa.

T O K IO . Ogień japońsk iej arty le-1  początek  japoń sk ie j o fen syw y arty 

i i i  zw rócon y  na S ingapoore, trw a 

ją c y  z n iezm niejszoną silą od  środy

le ry jsk ie j u w a ż a ją 'z a  p rzy  go to  w ti

u le d o  lądow ań  w łaśnie na tym  naj-

w ieezo ro , koncen tru je eię, w edług 

kom un ika tów  fron tow ych , głów nie 

p rzec iw ko  północnem u odcinkow i 
w ysp y  n aprzeciw  Johore  Bahru. 

T u ta j m ożna stw ierd zić  najcięższe 

skutk i ognia a r ty le ry jsk iego  w  re jo 

nie, k tó ry  p row adzi d o  m ostu g ro  
b ło w ego  do Johore. Zb iorn iki ben

zyn y  i p lan tacje  kauczuku płor ą. 

A rty le r ia  angielska © strzeliw u je fld  

ezw artku  z  rana m iasto  Johore B a 
hru i je go  bliskie oko lice. N a leży  

p rzy ją ć , m ów i się w  japońskich ko
m unikatach fron tow ych , że  Anglicy

w iększym  m iejscu m iędzy  lądem  

sta łym  u w yspą i  p róbu ją  przez 
s w ó j ogień  na Johore  Bahru p rze . 

szkodzić dom niem anym  zam iarom  
Japończyków .

TO K IO , (D N B ). P o  ostrzeliwaniu 

przez ca ły  dzień i dw ie  noce tw ier

d zy  na w ysp ie S ingapoore przez 

arty lerię  japońską, dają się ju ż za

uważyć, jak  donosi Dom ei, oznaki 

słabnącego oporu. Japońska artyle* j 

ria w strzelała się. Ogień staje się od [ 
w czora jszego  popołudnia co raz wtę- j 

c e j dokładny. N a jm ocn iejszy ogień

japońsk i koncentru je się obecnie w  

okręgu K ran iji, na połudn iow y za

chód od  grob li m ostowej, skąd bez 

p rzerw y słychać detonacje 1 w y 

buchy.

S ZTO KH O LM , (D NB ). W edług 

kom unikatu „U n ited  P ress" z  Mel

bourne, w ie lk ie  hydrop iany japóu* 
skie zaatakow ały  w e czwartek  P ort 

M oresby i Inne m iasta na w ybrzeżu  
N o w e j Gwinei, rzucając c iężk ie  bom

by i strzela jąc z dział znajdu jących  

się na sam olotach.

TO K tO . Lo tn ic tw o  japońsk ie od
k ry ło  pod  T on jo n g  Balat na Suma

trze na d rodze k o ło  M alakków  silnie 

chron iony konw ój. Sam oloty japoń

skie za lep iły  z tego kon w oju  slałek 

o 10.090 trb, w zn iec iły  p o ia r  na 

drugim  okręcie  o 6000 ‘ rb i uszko

d ziły  c iężko  jeszcze dwa inne statki 

po 3000 trb ikażdy. M im o silnego 
ogn ia a rty lerii p rzeciw lo tn iczej z  nie 

p rzy jacie lsk ich  ok rę tów  sam oloty 
nie pon ios ły  żadnych strat.

G E N E W A . (D NB ). „D a ily  Tete- 

gra;p h " donosi z W aszyn gtonu , że 

baw iący tam  w  t e j  chw ili zastępca 

gubernatora  In d y j Holendersk ich ,

Dr, V an  M ook, ośw iadczył, że a lian 

ci p otrzeb u ją  n a  Pacy fiku  przede 

wszystkim  w ięce j łod zi podw odnych  

i n in iejszych  o k rę tów  w ojennych . 
Jeśli Stany Z jednoczone na praw dę 

docenia ją n iebezp ieczeństw o, grożą

ce Ind iom  H olendersk im  i jeś li ethcą 
Ua p rzy jś ć  <z po-mocą, to  pom oc ta — 
podkreślił V an  M ook  —  musi na

stąpić jak  (najszybciej,
TOKIO. (DNB). W  artykułach 

wstępnych, om aw ia jących  zn iszcze
nie f lo ty  hołendersko.incłyjsk iej 

p rzez japońsk ie sam oloty morskie, 
p isze prasa japońska, żc obecnie 

w o jska  japońskie posiadają ca łko
w itą kord ro lę  na m orzu i w  po

w ietrzu  w  oko licy In d y j H o lender

skich. Gazeta „Yora iu ri Schim bun" 

tw ierdzi, że ta n iszczycielska po

rażka w raz  z równoczesnym  znisz
czeniem  85 holenderskich sam olo

tów  podczas p ierw szego ataku lo t. 
n iczego na Jawę 3 lutego musiała 

być d la  H o len d rów  i a liantów  ude
rzen iem  pioruna, k tóry  ich pogrążył 

,,w  odm ęty trw og i f  d ezorgan izacji". 

Gazeta w yraża  pogląd , że obydw a 
w ie lk ie  zw ycięstw a m arynarki ja 
pońskiej udarem niły próby In dy j

H olenderskich prow adzen ia  na P a 
cyfiku  w o jn y  partyzanck iej. P on ie 

w aż obecnie m arynarka japońska 
m a całkow itą  kon tro lę  nad szeroki
mi przestrzeniam i Pacyfiku , ' o nie 

ty lko  została zachwiana siła m ili

tarna In d y j H olenderskich, lecz rów  

nież i Australia została odcięta  od 
pom ocy anglo-amerytkańskioj. R ów  

nocześnie m ożna się lic zyć  z w ięk 
szym  jeszcze zagrożeniem  Singa

poore.

T O K IO . (D N B ), Centra lna orga

n izacja  kon tro li nad rozw o jem  o b 

szarów  połudn iowych , k tó re j u tw o

rzen ie zapow iedzia ł p rzed  dw om a 

dniami prem ier T o jo ,  ogran iczy swą 

działalność, jak  ośw iadczył p rzed

staw iciel rządu p rzed  reprezemtan 

tam i prasy zagran icznej, do usta

len ia ogólnych  w ytyczn ych . P ań 

stwo japońsk ie n ie zam ierza ża lem  

wziąć pod w łasny zarząd  gospodark i 

na za jętych  terenach. Na odw rót, 

gospodarka pryw atna w inna stawać 

się co ra z intensywniejszą, zgodnie 

z potrzebam i natury m ilitarnej.

ków , k tó rzy  z tw arzą zw róconą kn 
zachodzącem u słońcu pogrążeni by li 
w m odlitw ie. Żołnierzy niem ieccy 
czek ali tak  długo, aż Hindusi odbyli 

końcow e cerem o n ie  m ahom etan- 
sk le j m odlitw y, a następnie zbliżyli 
się n iespostrzcżenle d o  w yczerpa
nych  H indusów . R ozpacz t zw ątpie
n ie  odźw iercład la ło  się na zmęcz * 
nych tw arzach G hurków . O blicza ich 
jed n ak  ro z ja śn iły  się nagle, gdy u j
rzeli on* n iem ieck ich  żołnierzy.

Z-e słow am i „A llah w ysłuchał na* 
' sze j m od litw y " rzu cił się jeden z. 

H indusów  ku N iem com  l  pop rosi! 
„d a jcie  nam wody. um ieram y z pręg 
n ien ia". K iedy Ich  n ap o jon o , jeden
7. G hurków . A bdullah K han  opowie
dział. że udało m u się w raz z p ięć :1’ 
tow arzyszam i, ja k o  jednym  z nie
w ielu  z 7 hin d u sk ie j brygad y pi -  
ch o ty  u rato w ać z B ensazi. T w ierdził 
on, że „była to straszliw a u cieczk a" 
„Gdybyśmy ch o ć  m ieli auta. Lecz 
w szystkie sam ochod y ciężaro w e z - 
ję l i  d la  siebie oficerow ie, n n g te lsc". 
M usieliśm y w ciąż w alezvć i dlatego 
uratow ało się nas tak  m ało ".

Wjitil zotienia ten
NANKIN. (D N B). D om ei donosi, 

że w edług w iarygodn ych  •wiadomo
ści, s ir  A ich ibald  AYavell zam ierza 
przenieść sjodzibę rząd u founnań- 
skiego a  R angoo n do M andaJay i 
używ ać zam iast Kangoo.n G hitta-
grangu w  Z atoce Bengalskiej jako 
bazy  d la  tran sp ortu  materiału wo 
jennego d o Czungkingu.

Pierwsze fraertanf® 
impasie m

B E R L IN , Skutecznie d ziałania  n ie
m ieckich  łodzi podw odnych n a  a t 
lan ty ck im  wybrz-ft' A m eryki Pól 
n o cn e j zm u sza ją  o fic jaSu e urzędy 
Stan ów  Z jed n oczon ych  do przyzna- 
•wania się d o co ra z  now ych strat, 
D o 31 sty czn ia  d oniesiono o ra to  
pieniu 43  o k rę tó w  o 302.009 trb . 
USA zaś przyznały się nam  
zie do czw arte j części tych 
stra t. O becnie m inisterstw o m a 
ry n ark i am ery k ań sk ie j m u siaL  
zaw iadom ić znowuż o s tra c ie  w ic, 
k iego s ta tk u  tow arow ego o  p raw :.
4.000 tr b  „San  G il" , k tó ry  został 
zatopiony u w ybrzeży P ó łn o cn e j 
A m eryki, Spośród 13 siatków , dc 
k tó ry ch  s tra ty  d otych czas się przy-



Wzmożenie wytwórczości
W  ostatnich czasach słychać b y ło  

*o  granicą glosy, i e  po  dwóch  lalach 

w o jn y  potencjał zb ro jen iow y Nie* 
m ice osiągnął punkt szczytow y, a 

naw et len punki szczytow y ju ż  prze* 

k roczyŁ  I n ic m ożna się d z iw ić  prze

c iw n ikom  Niem iec, i e  głoszą takie 

zdanie. Nadchodzące lato  w ykaże  

błędność tak iego przypuszczenia. 

K ażda zim a w  okresie  te j w o jny by* 

la  dotychczas w ykorzystana dla po* 

w iększeu ia i u lepszenia w y iw órezoś* 

c i zb ro jen iow e j oraz podwyższenia 
jakości, p rzy  czym  nie zosta ły  jesz* 

czc w yczerpane wszystkie m ożliw ośc i 

w y tw órcze  Niem iec. P rzez dw a lala 
N iem cy zaspakaja ły różn orak ie  po* 

trzeby, pom im o, ie  pewne fab ryk i 

selow o n ie byty ca łkow ic ie  w ykorzy* 
słane.

Duże czo łow e  przedsiębiorstwa 
stw ierdza ły  p rzy  tym  stały wzrost 

wytw órczości. W ystarczy  przytoczyć 

ty lk o  2 p rzyk łady Ba odcinku ru* i 

chu transportow ego, tak n iezm iern ie 
ważnego w  czasie w o jn y : przewie* 

z ion y  przez cyw iln ą  flo tę  pow ietrzną 

przy zm n ie jszonej ilości sam olotów 

tonaż w zrósł w  1941 o  33,7 proc. w 

porów naniu  z  rok iem  poprzednim , 

a w  porównaniu z  najlepszym  ze 
wszyskich lat —  1936 —  w zrósł o 

71 proc. Teraz drugi przykład. Pań

stw ow e k o le je  N iem iec stw ierdza ją, 
i e  p rodukcja p a row ozów  wzrosła 
w  1910 sześciokrotnie, a w  1941 dzie 

sfęciokrotnte w  porównaniu z pro* 

dukcją przedw ojenną. W  roku ubie* 

głym  w yprodukow ano w agonów  to
w arow ych  dw a ra zy  tyle, co  w  1940, 

a 10 razy tyle, co w  1038. Jest to  

im ponu jący Jak na czas w ojenny 

wzrost produkcji.

Zw łaszcza bieżąca zim a stoi pod  

znakiem  wzm ożonych  zbrojeń. Ich  

k on ieczeo łć  n ie w ym aga m otyw o
wania. K ażdy tw órczy  przedsiębior

ca i robotn ik zdają soł>'e z tego 
sprawę, przede wszystkim  gdy pa

trzą na wschód, Do ca łe j gospodar

ki. szczególnie zb ro jen iow e j zosta ł 

sk ierowany w  tych dniach *p e ł: 

zw iększyć produkcję. W szystk ie  czyn  

niki m iaroda jne, państwo i  partia . 

N iem iecki fron t pracy I zorgan izo

w ane rzem iosło  —  kroczą p o  w spól

nej drodze. Podano ju ż do publicz

nej w iadom ości, te  działa lność po

szczególnych grup zorgan izow anego  

rzem iosła została skoordynow ana, 

pod  decydującym  k ierow nictw em  

ogó ln o  państwowego działu ,,P rze 

m yś l"; następnie podano d o  w iado

mości, że d y rek tor m in isterialny
Mansfeld, w yposażon y w  potrzebne 

pełnom ocnictwa, o trzym a ł polece

n ie dop ilnow an ia In tensyfikacji p ra -j 

ey. Obie akcje  m ają ścisły zw iązek  j 
i  podchodzą z różnych  stron do Jed

nej I te j sam ej rzeczy m ianow icie : j 
w zm ożen ia wv*w órczośei. D o tego

dochodzi trzecia akcja , zapow iedzią* 3 w dziedzin ie  w ied zy  o g ó ln e j jak  I  j pośród  najlepszych  ak tyw is tów  fa* Puklem  orien tacy jn ym  d la n ow ej 

na w  ostatnich dniach p rzez dr. J fach ow ej. N iem ieck i fron t pracy jest | b ryk i s jednostek bo jow ych , facho* akc ji je s ł w  danej ch w ili n a jlep ie j 

L e y a  podczas jego  podróży  po  kra-> p rzygotow an y i  n a jbard zie j pow oła* w o  najzdoln iejszych , c ieszących  się p rosperu jąca fabryka. Studia nad

ju. P rzedsiębiorców , Ich organ iza- , ny do prow adzen ia  akcji zw iększa- szacunkiem !  zaufan iem  h tow arzy- tym  prow adzą dzie ln i in żyn ierow ie 

cjom , jak  rów n ież Państw ow ym  o r * , nia w ytw órczości, a  to  z  pow odu je- szy praey. P oza  tym  w  p rzyszłośc i racjon a lizac ji pracy, k tórym  dodaje 

ganom  k ierow an ia gospodarką przy- ! go bezpośredn iego kontaktu z  pra* będzie 0«  pośw ięcał w ięce j uw agi się do pom ocy kon i’ecznych fachow - 

pada zadan ie w ykonać żądany wzrost j cą, fabrykam i oraz w ie lk iego  au to- zdrow otności rob otn ików . Fabryka  ‘ c ó w  i  w  ten sposób ustala się mani- 

p redu kc jl zb ro jen iow e j p rzez z o rg a - ' rytetn  socjalnego. W ierzy  on, że po- ta  będzie  leczy ła  bezpośredn io u pulację o ra z  p rzyczyny p rzod u jące j 

m zow an ie dostaw  węgła, e n e r g i i . m im o zredukow anego na skutek siebie chorych  robotn ików . Istota ak , w ytw órczości. Następnie c l inż.ynic* 
e lek trycznej i surow ców , a przez to w o jn y personelu, zadan ie w ykona c ji spow odu je  racjon a lizac je  p racy  ro w ie  udają się d o  słabo pod 

lep ie j jeszcze zrac jon a lizow ać  pro- A k c ję  u jęli w  sw o je  ręce v o o  Mar- w  w ie lk im  stylu. Celem  te j ak c ji \ w zględem  w ytw órczości fabryki, 

dokcję. Natom iast organ izacja  N ic- reabach  I  dr. H upfauer pod aaczel- jest pobudzić do żyw szego d zia łan ia ! przekazu ją je j sw o je  doświadczenia 

naiecki F ron t P racy  b ierze  na siebie nym  k ierow nictw em  dr. L e y ‘a. Mar- m a ło .w yd a jn e  zak łady oraz podnieść j  i  p róbu ją  dźw ignąć w ytw órczość na 

zadanie apelow an ia do robotn ików  j renbach k ieru je  sprawam i N iem iec- poziom  produkcji do poziom u dobrze  j w yższy  poziom . R ob i się to  natural 

o zw iększenie w ytw órczości 1 fa c h o - i k iego frontu  pracy, a dr. Hupfauer i funkcjonu jących  zakładów . Są to  n ie ty lk o  w  zakładach, od któryci
w ego  przysposobien ia n iektórych  

zak ładów  d o  w yd a jn ie js ze j produk

cji.

Nesnieeki F ro n t Pracy, w  zakre-

jest znany w  sferach gospodarczych, 

nie jak o  urzędnik z ie lon ego  stoli

ka, lecz jak o  praktyczny polityk  so

c ja ln y  i  entuzjastyczny organizator.
sie k tó rego 'g łów n ie  wchodziła p rzed ; U  niego, jak o  u kom isarza akcji, re- 

w o jn ą  polityka socjalna oraz śledze* altzm  będzie języczk iem  u wagi, 

nie p raw nie norm ow anej w y tw ó r- ; realizm  tak kon ieczny p rzy  z jaw i-
części, roztoczy  teraz sw oją  opiekę ' 

socjalną nad problem em  zw iększa

nia w ytw órczości. T o  zadanie nie 

jest dlań now e w  sw ej istocie, świad

czą «  tym ; rok  trw a jąca  walka o i 

w ytw órczość zak ładów  niem ieckich , 

I ce low a  praca w ykszta łcen iow a,j 

prowadzona w śród  robo*nłków  tak

skach entuzjazmu twórczości.

Akcja  N iem ieck iego frontu  praey 
obejm u je liczne odcinki pracy. Mo

b ilizu je  on skład osobow y k ierow 

nictwa p racy w  ważnych  pod w zglę

dem w ojennym  fabrykach. Dużą ro lę  

odgryw a ją  tu p rzodow n icy pracy. 

W  razie  braku wyznacza s ię ich z

bardzo praktyczne podstaw y. Nale

ży  spodziewać się szybkiego i  w y
bitnego sukcesu. P ozyc ją  w y jśc iow ą  

tego procesu trzeba sobie przedsta

w ić  następująco: liczne zak łady w  

różnych rejonach państw# produku

ją  to sam o uzbrojen ie, c zy  sprzęt. 
Jest rzeczą naturalną, że w  danej 

chw ili w spółczynn ik  w y tw órczośc i 

w ypadał dotychczas różn ie. Jedna 

fabryka wydumała ten sam czołg , c zy  

tę samą law etę  w  ciągu X, inna —  w  

ciągu  V  godzin pracy. W szędzie, 

gdzie różnica je s t . znaczna, występu

je  z jaw isko  ntoproporejonalności.

których
należy spodziewać się znacznego 

wzrostu  produkcji. N ieznacznego od- 

stawania w  porów naniu  z  fabryką 

wzorem , a le  bierze się w  rachubę.

Jasne ja jt na d łon i, że  słabsze fa b ry 
ki często  nie w ied zia ły  o  swoim  odsta 

wanili, p on iew aż w  zasięgu jednej 
Inspekcji zb ro jen iow ej istn ieje ty lko  

jedno przedsiębiorstw o, produkując® 

określony sprzęt, drugie natomiast 

takie same przedsiębiorstwo zna jdu je 
się w  zasięgu Innej już inspekcji.

o fia ry, i  żąda je j ,  od  w zorow ych  fa 
bryk. Nadto w  ciągu  długich  lat 

m oże być  m ow y  o  konkurencji w  

przem yśle, a jn ż  zupełnie nic m oże 
być o n ie j m o w y  p rzy  produkcji 
uzbrojenia.

O bok ra c jon a lizac ji p racy w  fa 

brykach pracu jących  dotychczas go* 
rze j na leży p rzeprow adzić  zdecydo
waną re fo rm ę po lityk i cen- Zastała 

ona ju ż  zapoczątkow ana, lecz dobrze 
będzie dop iero  w ów czas, jeś li zosta
nie w  pełn i zrea lizowana. Chodzi o 

to, b y  bardzo różne dotyefeesa* 
w łasne koszty p rodu kcji zosta ły za

stąpione jednolitym i stałym i kosz
tami, ob liczonym i w edług przeaSęl- 

nych kosztów  w  dziedzin ie dktr.cj 

p rodukcji. K alku lacja taka jest dzi
s ia j m ożliw a przy różnych  IWułzajaeh 

bron i i sprzęiu. Akcja będzie  dogłęE?. 

na dop iero  wów czas, gdy podejdzie  

się do zm niejszenia liczby godzi:?, 
potrzebnych d o  w ykonan ia  jednej 
sztuki, ta k ie  od  . strony kosztów. 

U jaw ni się p rzy tym  w  niejednym  

wypadku n iew ykorzystane nagroma*

Nowa ofiara Anglii
Centralne k ierow an ie gospodarką ! ^zen ie  s*l ro h o czyo i nawet w  prze-

n iem iecką oraz oddzia ływ an ie na myS5e “ ^ rtoe rd ow ym . Chodzi o  tę

fab ryk i p o zw o liło  zebrać konieczny j by każda sita robw7'a' mńw^ c

m ateriał porów naw czy , tak żc obce- ś!e>’ i , M a  » od7ina

nie akc ja  m oże być oparła na reari | ProJak<?yi!łIe « *
bro jen ia. D ow odem , źe n ie każda

T O K IO , (D N B ). „Japan Tim es and j ca. W  ten sposób Czungking prze- , 
Adeertiser'* pisze, że  n a jn ow szą ' szedł w  końcu d rogę wszystkich 
o fia rą  A nglii I Amcu-yki stał się I oftair Anglii i Stanów Zjednoczonych, 

Czungking. W yn ika to  i  początkow o o fiar, k tóre w ciągnięto  bałamutny-

nycb podstawach. Punktem  wyjścia 

jest d la n ie j szybkość i  wydajność, 
zw iększenie Ilościowe produkcji, 
zm niejszenie nakładu pracy, o s a d 
nicze ulepszenia m etod pracy, nie

m oże n iezauw ażonej uwagi prezy

denta R ooserelta  w  je g o  przem ów ię 

niu z 27 stycznia, i e  na m iejsce 
frontu  państw ABCD powstał no wy

fron t państw ABDA. Zatem  C ___

Czungkingu zastąpiło A —  Australii. 

T o  wykluczen ie Czungkingu z do

tychczasowego frontu  sprzym ierzone 
go d ow od z i —  ptszc d a le j gazeta, że 

a lianci zrezygnow ali z  wszelk ich 

zam iarów  prób utrzym ania lądu 

azjatyck tego p rzec iw ko  o fensyw ie 

japońsk ie j i że pok ładają  sw oje na
dzieje w  n ow ej lin ii obronnej, któ

ra leży  da le j na południe. W  ten 
sposób Flooseve!t zapow iedzia ł rów 

nocześnie godny uwagi odw rót. W  
konsekw encji oznacza to, i e  Czung* 

k ing zos 'a ł ca łkow ic ie  opuszczony 

przez dotychczasow ych  sprzym ie
rzeńców .

mi słow am i do w o jn y  i porzucono w  

momencie, gd y  stały stę już bezuży

teczne. Jako god n y  uwagi podkreśla 

w końcu gazeta fakt, że stw ierdzenie 

dotyczące Australii w yszło  nie z  ust 
Churchilla, lecz Roosezelta. Gazeta 

zapytuje, c zy  prezydent S ianów  Zje

dnoczonych stara się jud wciągnąć 
rów n ież I Ausfrał>'ę w  sferę w p ływ ów  

Stanów Zjednoczonych , Jak to  się 

stało w  praktyce z Kanadą.
D U B LIN , (D N B ). W  przem ów ie

niu, jak ie  Irlandzk i prem ier de Va~ 
lera w ygłos ił w  Naas, ośw iadczył on 

m iędzy łnnym f, żc  jeszcze przed

ooo-

najb liższym ! żniwam i da się odczuć 

dotk liw y  hrak chleba, d latego mu

szą ro ln icy Irlandzcy dawać p ierw 
szeństwo uprawie zbóż. W o jn a  bę- i wymnSa m ozolnych , d ługich badań 

dzie co  raz gw ałtow n iejsza, a trud
ności będą się stawały z  dnia na 

dzień w ięcej ostre. Rośnie n iebez

p ieczeństwo ataku na k łan d ię  —

godzina p racy została należycie w y 

korzystana, jest okobezność. że nie

które fab ryk i, p om im o o trzvm s»ła  
w iększej Iiczbv sił roboczych , uff 

w y tw a rza ły  w ięce j podczas gdy to

nę, pom im o, że im  zabrano część sit 

roboczych , o to  zaiwitojswsły sw e j 
w ytw órczości. Jfl.k z pow yższego  w i

dać. za in icjowana akcja nie dotyczy

p ow ied zia ł d a le j de Va!era . D latego 

każdy Irlandczyk  musi o trzym ać 

gruntowne w yszko len ie  w o jskow e. 

Jeśliby Irland ia została zaatakowa
na przez jedno z państw  p row adzą

cych  w ojnę, wów czas z pewnością 

trzeba sfę liczyć  z tym. źe rów n ie * 

ł Inne państwa n ie będą się terno 
prayątądfiły bezczynnie. Przede
wszystkim  sama Irlandia chce m ieć 

p rzy  tym  coś d o  pow iedzenia.

W yd * tle? JH jglii
G E N E W A . (D N B ). Kanclerz skar

bu str K ingsley W o cd  ośw iadczył, 

jak  donosi „T im es ", w czasie  otw ar*

Czungking by ł dość dobrym  —  p i- . cis tygodnia oszczędności, że b ry ty j

sze d a le j „Japaa T im es and Anver- 

tiser'', aby przez lata całe poświęcać 
swą k rew  w  próżnym  oporze prze

c iw k o  Japonii, jedyn ie w  obronie 
interesów Anglii 3 Am eryki. Skore 
jednak stw ierdzono, że Czungking 

je s t  w yczerpany, a ie  m ają fa łszyw i 

przyjacie le  żadnych zobow iązań  wo

bec dotychczasow ego sprzym ierzeń*

skie w yda tk i na w o jn ę  wynoszą 

obecnie ponad 12 m ilion ów  fun tów

sztertiogów  dziennie. Jeślf się w  An

g lii chce uniknąć In flacji, wów czas 

musi się ograniczyć zużycie wszyst

kich dóbr, a  rozbudzić zm ysł oszczę

dności w  jeszcze w yższym  stopn ia 

an iżeli dotychczas.

naukowych 1 n ie  wyk lucza indyw i

dualnego podejścia do pracy. 1 to  są 

niezaprzeczalne plusy te j akcji. N ie
jedna fabryka, d ow ied ziaw szy  się, i . .
.___  . , . . .  .. ,  . . ’ ty lko  Tobotnfków. * le  t k ierow n ików
ie  p ra cu je  s łab ie j nłz fab ry k a  w zo- ...................

 ...........................  . fabryk, 1ch pom cem ków  jak  rów 

nież organ izae il pracy. Celem  osta

tecznym  n ie  i—t obbjżenlp płac. tocz 

w zm oźento w y tw órczośc i uzbro je

n iow ej. Ntomtoekt io to łe r r  otrzym a 
jeszcze w iece- 1 Teocz-z broni. Chodzi 

o udnw-odnłęnTe, ż -  N 'm ców  n ie mo?ź 

n *  dopędzić ł pob?ć w  „w o jn ie  fa- 
i b ryk ".

3. W inschuh (,-D. A. * . “ )

I (skrót)

rowa, będzie  starała się pracować 

lep ie j. Chodzi w ogó le  o urabianie 

am bicji pracy. R zeczow ym  środkiem  

do urobienia je j  j‘ cst wym iana do

świadczeń m iędzy zakładam i. W  ten 

sposób kończy stę raz na zawsze 
utrzym ywanie w  ta jem nicy różnych 
sposobów  u lepszonej p raey i w ytw a
rzani#, tak jak  to  m ia ło  m iejsce 

dawniej, zresz‘ ą zgodn ie z zasadami 

konkurencji. Państw o m oże żądać tej

ŻysS^i — w ym usicfe fe
AD A N A. W  Patestynie działa obec. i 

nie żydowska band* p rzestęp ców .; 

Za jm uje się ona uprowadzaniem  bo

gatych osobistości t żąda z «  uwol

nienie tob odpow iedn iego  okupu. P o 

szukiwania p o lic ji nie dały do tych 

czas pożądanego wyniku.

0 usprawnienie zaopatrzenia
2|azd Komisarzy Okręgowycn zamknięty. — 
Przed nowymi zarządzeniami nat^chmtest®wym!.

W edług w iadom ości z W aazyng - 1  
tonu am erykańskie urzędy w yda ły  i 

obw ieszczen ie o w ypłacen ia  „n agród  j 

za zw yc ię s tw o " w wysokości 200 do

la rów  za łogom  am erykańskich s ta ł- ! 

ków , k tóre  zatopią niem iecką łódź 
podwodną. j

W prow ad zen ie  w  am erykańskiej 
m arynar-c  „n agród  zu zw yc ięs tw o " 

o zn acza  innym i s łow am i no- 
grodę za „g ło w ę -  ł  jest 

czym ś niegodaym praw dziw ego 

żołnierza. W  zarządzen ia  R oosevel- 

ta p rze jaw ia  s ię  p raw dziw ie  p lu to, 

kratyezny duch panujący w  Stanach 

Z jed noczon ych ,
N ie je s t  na pew no przypadkiem , 

źe ja k o  pierw szy otrzynsa! nagrodę 

jak iś Ralph L e vy , k tó ry  je s i p raw . 
tlopodohnic m arynarzem  w  rnaryr.a- 

ee  Stanów Zjednocaonyeh. N 'ew la . 
dom o czy  ów  L evy  spow odow ał sann 

rżen ie się n iem ieckiej lodzi podwnd 
n e j przez gw ałtow ne szw arteo tan ie . 
e zy  też  n abo ja l swych  przeto tony cb 

opow iada jąc  o  swoim  zw ycięstw ie. 

W yp łacen ie  ży d o w : L e r y n in  -a g ro - 

«ły n ik « « o  nie zdziw i, jeśti sob ’ e »ś -  

wlisdomłć, że  klerowntktom  spraw  

personalnych w sstabto m arynark i 

S tanów  Zjednocaonyeh  jes t także 
żyd  Badt. k łó -y  J d »W  s o e rM n e ! 

h ile rw eac jl R ooseerlto  sos ta ł kapi

tanem  m arynark i S tanów  Z jedno- ' podw odnych  kon tynuow ać ciosy 

ezonych . T en  żyd Badt, sta l tę głoś- p rzec iw ko  żegludze w zd łaż północ

gród  pieniężnych, lecz ja k o  ż o łn ie -1 

rze  w iern i sw ym  obow iązkom  od

dają  życic  sa naród niemiecki,

ny w  1940 r. W ów czas  Roosevelt 

m ianow ał go  k ierow nik iem  w yd z ia 
łu personalnego w  m arynarce Sta

nów Z jednoczonych  w dow ód uzna. 

nia za odział w  akcji p rzeciw ko 

N iem com . Jako dow ódca  krążow n i

ka „T u sca loosn " Bw-lt ścigał na 

Oceanie Atlan tyck im  niem iecki pa. 

rostatek kurierski „C o lu m bu s", któ- 

T7  w yp łyną ł «  M eksyku na Ocean 
A tlan tyck i. Pod  pozorem  ochrony 
„panam erykańsfciej s tre fy  bezpie

czeństw a" k rążow irk  p łynął za nie- 

m ieckim  parostatkiem  jak e ieó , ko- 
mnnifenjąc angieto^m  okrętem  w o.

ku ubiegłego roku spow odow ało  cię
żkie uszkodzenie północno -  am ery

noainerykańskich w ybrzeży . N iem iec ' kańskiego torped: wca „K e a rn y "  i  

kie za łog i nie walczą o  zdobycie  na- ( za top ien ie kon trtorpodow en  „R c o -
ben Jam es". T ak że  pom ocniczy sta-

W  dniu 4 lu tego aostal zakończo

ny vr K ow n ie  z ja zd  K om isarzy Okrę 
gow ycb  i  terenu Kom isariatu Gene
ra lnego L itw y . Kom isarae O kręgow i 
p oin form ow a li K om isarza G enera l, 

nego o  stosunkach, postępie i odbu

dow ie  adm in istracji n a  poszczegól

nych terenach.

Na zakończenie Zjazdu, k tó ry  był
pośw ięcony p rzew ażn ie zagadnie

niom gospodarczym  Kom isarz Gene

ra lny zarządził w kon ferencji zc 
sw ym i współpracownikam i środki 

zm ierza jące  * *  “ »p ra w n len k  zao
patrzen ia  gospodarczego m iast i wsi. 
Reo ilsac ‘ a tych zarządzeń m ł  się 

rozpocząć w  przyszłym  tygodniu. 

H A N D E L  P O K A T N T  JE ST  SABO 

TAŻE M .

Z jazd  Kom isarzy O kręgow ych  w

W ó d z  N iem iec wskazał w  sw «im  

przem ów ieniu , jak  bardzo  skrępo
wana była niem iecka m arynarka 

w ojenna, a  zw łaszcza  łodzie  pod

wodne przez tak zw ane dek laracje  

R ooserclta  o

pań stw ow ej na m orzach. Jedna z

jennym  w  k tórym  m iejscu statek się 

rnajdu jc,
„C o lu m b u s" m iał b yć  w  pęd ceny 

w ręce  A n glików , jednak  ntojnieeka 
za łoga pom im o ostrze liw an ia  przez 

Ang!‘ ków  sama zatop iła  sw ó j sta

tek by  nie stał się zdobyczą  nngieł- 
ską. Za sw ó j w yczyn  żydow sk i k a . 

pitan Badt sostal w ynagrodzony 

przez R oosereltn  w  ten  sposób że  

pow ierzon o ora k ierow nto fw o biu

rem personalnym  m arynark i Stanów 

Z jednoczonych .
N agrody „ z a  g łow ę-  w yzn aczon e 

o rze *  łtoosere iła  n ie przeszko

d zą  antogom niem ieckich łod r i

tek am erykański „S a lin as ", b iorący
ndz*ał w  w a lce  z  n iem ieckim i Kow nie ponownie w ykazał, że w vtę- 

dziam i podw odnym i został c iężko  ża się wszystkie s iły  ma pok «nan :e , 

uszkodzony. Jednak naogół n:emtoe- pom ocą eelowyedi zarządzeń trud 
kie ł » d sto  podw odne tnłaźy pow ażnie ności p rzy  z a o p a t r y w a n iu  go spod a r . 

skrępow ane ręce z  pow odu m atactw  czym  m iast I woj. Ze sprawozdania 

R ooserełta , | z pow yższego  zja zdu  dow iadu jem y
Obecnie wszelkie przeszkody ki- się następnie, że Kom isarz Generał- 

ars.erykcńsk ej^ ie | usunięte. N iem ieckie lodzie  ny o so b iśc e  za jm u je  się troakam i i

podwodne, operu jące  o samych bram  problem am i kra ju i za pośreikniet- 

sto licy R ooserelta , pokazały eo  p o- ' wem  odpow iednich zarządzeń  dąży 

tra fią  w  uczc iw e j walee, W  e ą g n  do irih nsnn!ęcia. 
trzech  tygodn i za top iono Już ponad | Fakt, że dla odbu dow y administ- 

350.06® ton re j. br. n ieprzyjacielsk ie- ; ra c ji poszczególnych  te ren ów  zrfi

go  tonażu u samych w ybrzeży  S to- j bto.no w szyofko  możliwe, podkreśla 

nów  Z j d -oczon yeh  1 Kanady. N »  
itnie m orskim  znalazło się w ięcej to 

nażu, niż w ybudow ano w edług u rzę

dow ych  kom unikatów  z W as tyn g -

p rzy to czon jłn  wypadku z „G oln  
hnsent". P óźn ie j R oosere lt zarządził 
k on w ojow an ie  s ta tków  p rzez ame- 

rykuńskie ok rę ty  także na wodach 

europejskich . Pn łe-il obsadzić Jako 
bazy Stanów  Z jednoczonych  Gren

landię i Islandię: nadto potreit p rzy . 

gotow ać północnoam erykańskie ba
zy w  północnej Irland ii, za ję te j p rzez 
Anglię, Jak zaznaczy ł w  sw o je j m o

w ie W ó d z  N iem iec, n iem iecki# lu

dzie podwodne d io  św iętego  spokoju  

musiały ogran iczać sw o ją  d zia ła l

ność, b y  nie spow odow ać kon flik tu  
ze  Stanam i Z jednoczonym i,

Jeśli zosta ły  zaatakow ane, broni
ły się energicznie, eo w paźdaieeńl-

. w yraźn ie , że m im o wtoTtich trudno

ści, w yn ikających  z obecnego poło
żenia z  oołą św iadom ością n ’*rc zv  

się zło  u samych je go  korzen i. Jed-

tonu w p ierwszym  półroczu 1941 w e  naśt pożądane jest, aby w szyscy

wszysthtoh stoczn iach S tanów  Z je 

dnoczonych.
M ożna sobie w yobrazić . Jak b a r

dzo  zan iepokoiły  R ooseerlta  te  snk- 

eesy łodzi podw odnych . D ow odem  

Jego k łop otów  Jest w e — aczenle n a

g r ó d "  d la  z»»*óg s ta tków  *  m ery kań 
sk ie j m arynarki.

no-zvm  kraju  byH św iadom i tw oich  

zadań.
N iew ątp liw ie  ty lk o  w ów czas bę

dzie  istntoł uczciw y stosunek pom ię

dzy  m iastem  a w sią, gdy w ieś u łw ia - 
’ dom i sobto sw o je  zobow iązan ia w o- 

. b -c  m iasta I nnodw rót. gdy  m iasto 

l i t  będzie  porażać swych  in teresów

życiow ych  p rze z  upraw ianie pokut

nego  handlu niele.galnego. Należy 
zw róc ić  uw agę na fak t, że w in ow a j
ców  istn iejących trudności należy 

szukać jedyn ie  i wyłączn ie w śród 

tych e lem entów , k tóre  m ają « *  
w zględzie tyllfeo własne dobro i  W 

sposób bezwzględny skupują po eo

nach speku lacyjnych w  n ielegalnym  
hatndlu n iezbędne <Wa miasta a rty 

kuł v  spożywcze.
N ie kogo  innego, lecz saba- 

ta iys tów  należy uczynić odpo

w iedzia lnym i za to. ie  w  zao

patrzeniu w  artyku ły p ierw szej 

potrzeby występują o ie f egu lam ofe i, 
Oni bow iem  są tym i k tó rzy  świado
mie nto zw ażają  na dobro ogółu . 

Om i to  są istotnym i zdra jcam i naro

du. N a leży ich szukać w yłącrn ie poś

ród tych , k tó rzy  bez slkirupntów 

oszukują swych ziomfców.
Obrona p rzed  tym i pasożytam i, 

leży  w  interesto każdej p o s w ze «ó i*  

nej jednostki. N a leży Im tedy w yp o . 
w iedzieć bezwzględną walkę. G d »b y  

te  ciem ne ełemonŚY przez swą dzia

łalność o to  naraża ły n » srwank zaw- 
patrywa.nia m iasta, to  w ów czas z » -  
oTłatncwaoie to  w yg ląda łoby zupeł

n ie (TiaezeJ.
Ten  k to  popiera handel nieśegaS* 

ny. s ta je  w  szeregach ga b o ta źys tó *  

i staje się wsnółw innym  w Ich god- 

n -m  uo«n rdzto  dziele. I^ r z  k to  łó w - 

n ie  berwrg*eduto w ystęou je  przedtw . 
ko  nim, pom aga w  zabezp ieczen i* 

dobra ogó lnego  i w  usunięciu nfeą- 

czyriełsk '«Y»o dzieła h o lszew irm * 

drrH*ą odbudow y.

Ten  obow iązek  wobec w a lcząeefa  

fron tu  c ią ży  na kaódrm . K to  ncturfe 

się od to go  obow iądkn, napada m  

fro n t o d  ty łu  i  m m i być  nwatawF 
ta  zd ra jcę . W  szeregach ty ch , Aa 

k tórych  należy przyszłość, nto 

4fe a togo miejsca. <
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i o k  ż y w i ć  k r o w y  w  z i m i e
i A 0

N a to  pytanie napraw dę trudno 

jest dań odpow iedź w tym  w ypadan, 

gdy gospodarstw o nsc posiada osta

tecznej ilości odpow ied.iieb  pasa. 

W ów czas , rzecz prosta, zagadnienie 

na leżytego  w yżyw ien ia  krów  należy 
rozpocząć uie od  układania daw ek  

pokarm ow ych , k tóre 1 tak pozosta

łą  na papierze, lecz od  opracow an ia 
»dp n ’iricdiiiego pfctnu gospodarcze

go, k tóry  musi przew idzieć 1 aw zg lę . 

in ić  boniecznoSĆ produkcji nlezbęd- 

ł c j  Rości pasz w e własnym  gospo
darstwie.

Często się jednak  zdarza. żc  go 

spodarz posiada odpow iedn ią  ilość 

pasz, ty lko  w adliw ie j e  rozdzie la , 

tle  p rzyrządza , a p rzez to  nie osią
ga tak ie j m leczności, d o  ja k ie j k ro 

w y są zdolne; wów czas produkcja 
m leka w ypada za  e ra  go. D la  takich 
właśnie w ypadków  chciałbym  podać 
parę p rzek ładów  układania dawek 
pokarmowy-eli d la  k rów . T rudno by
łoby, oczyw iście, p rzew idzieć  w szy . 
stkie m ożliw e kom binacje pasz, to  

tez ograniczę się do  na jbard zie j ty 
powych !  podam sposoby zam iany 

n iektórych pasz.

N a  lepszych  glebach  (pszenno - 

buraczanych) w  charakterze paszy 

soczystej stosu je się najczęście j bu

raki, i  siana zaś —  koniczynę. Z 
tych pasz 1 słotny okładam y ra c ję  
pokarm ową t. zw . podstaw ową, to  

znaczy obliczoną n a  utrzym anie k ro 
wy przy życiu i na w yprodukow an ie  
kilku litrów  m leka dziennie.

T a k ą  uorm ę pow inny otrzym ać 

wszystkie k row y w  Baez*J wTM,rie. 
n iezależn ie « d  wysokości udo jów , a 

także i  k row y  zapuszczone. T ym  

ostatnim  zasrarty w  ra c ji dodatek 

na produkcję para litrów  m leka 

przyda się akurat nn ro zw ó j płodu. 

Jeżeli k row a daje wćęcej m leka, to  

mus} o trzym ać osobny dodatek .
Taka  dzienna rae ja  podstaw ow a 

dla k rów  o  w adze 45# kg. hę-
dzic zaw ierać: 20 kg. buraków  pa. 
siew nych, 5 kg słana I  kon lesyny. 

4 t g ,  s łom y Jarej —  1 w ystaresy wa

n a jw y że j d la  k rów  starszych  o  sła-J 

bym  uzębieniu m ożna je  k ro ić  ua

2  lub  3 części. D robn ie jsze k ra ja 

nie, Jak rów n ież i parow an ie łub 

gotow an ie  je s t zbyteczne 1 szk od li
wo.

N a  glebach lekk ich  typow ym i p a 

szam i są ziem niaki 1 s iano seradeli. 

P on iew aż ziem niaki zaw iera ją  w  po

rów nan ia  m burakam i p od w ćjaą  

ilość białka, a  tak  sam o seradelo w 
porów naniu  z  kon iczyną, w ięc pod

staw ow a rae ja  w ystarczy  tn na w yż
szą produkcję, 10 kg. ziem niaków ,

4 i pół kg. siana seradeli, 3 kg, s io . 

m y ja re j —  w ystarczy  na p rodukcję 

6 litrów  m leka. Za każde następne

3 litry  m leka  przeznaczam y 1 kg. 

ziem niaków . D aw k i w ięc p rzy  posz
czególnych  wydajnościach  będą się 
przedstaw iać następująca:
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R ów n ież 1 ziem niaki k row om  | 

m lecznym  oksrm iać na leży  surow e, 

starannie «b tu y te  a riem i lo b  pia

sku, W  obaw ie  p rzed  udław ieniem  

się k row y , m ożna je  siekać specja l

nym  nożem  w  kształcie lite ry  •  (t , 

sw , esakiem ).

ża k o  passę treściw ą zastosu jem y 

w  obu  w ypadkach jedn ą z  następu
jących  m ieszanek: na 100 kg, m ir . 

szanki —  o trąb  pszennych 75 kg,, 

makuchu rzepakow ego  25 kg,

A ib o : e trą b  pszennych ' 60 kg,, 

jęczm ien ia iub owsa 10 k g „  bobiku 

tub w yk i 30 kg.

A lb o : o *-ąb  pszennych 89 kg., ma

kuchu ln ianego 20 kg,

A ib o : o trą b  pszennych. 80 kg., 

makucha ln ianego 19 kg, m akucha 
rzepakow ego  10 kg.

W artość  w y tw órcza  wszystkich 

tych m ieszanek je s t jednakow a ; przy 
w yborze  pow inna decydow ać cena, 
w yb ierzm y więc najtańszą w  danych 

warunkach. P aszy  treściw ej nie na- 

le ży  go tow ać  lub p rzyrządzać z n iej 

zupki czy polew k i, ani mieszać *  
tu rm ą soczystą lub objętościow ą, 

lecz skarm iać ją  oaobno na suebo. 
Porządek  skarm ian ia poszczegól
nych pasz je s t następujący: 1) kar

ma trcśeiw a, 2) okopow e, 3 ) siano 
4) stom a, 5 )  pojen ie.

W  wypadkach, gd y  gospodarstw o 
rozporządza  innym i jeszcze  gatun

kam i siana, m ożna je  zastosow ać 

rów n ież d o  ży w ien ia  według poda

nych w zo rów , trzeba  ty lk o  parnię, 

tać, że  w artość  ich u ie je s t jedna
kow a, a m ianow icie ; t  kg. kon iczy

ny —  1 i  pół kg, s iana łąkow ego, 
3/4 kg, siana lucerny lub  60 deka 

siana seradeli; 1 kg . mana a e ra d e S =  

1 3/4 kg. elana kon iczyny, Z 3 pół 

kg. siana łąk ow ego  lub  1 t/4 kg, 
siana Iaecrny.

P rzy  zastępow aniu  elana m n ie j 

w artościow ego  p rzez m n ie jszą  daw 

kę siano lepszego  (n p . kon iczyny 
przez seradelę ) m ożna zw iększyć

n ieco ilość s łom y w  ra c ji pokarm o

w e j.
W  podanych przykładach ży 

w ien ia zastosowane są dość duże 
daw ki karm y treściw ej. W yn ik a  to  

stąd, że za rów n o  buraki. Jak i  z ie 
mniaki zaw iera ją  mato białka. Zna

cznie większe ilaści m leka m ożna 
produkować na paszach w łasnych 

(bez dofcupna karm y treśc iw ej), je 
żeli rozporządzam y dobrym ] k iszon

kami *  roślin  m oty lkow ych  lub »  

mieszanek traw  a m oty lkow ym i. 

W prow adzen ie  tyeb roślin  do płodo- 

zm lanu jest podstaw ow ym  warun

kiem racjon a ln ego  żyw ien ia  k rów  w 
zim ie.

M « o  dis zsmiiifi iii
K om isa rz R zeszy w y d a l w  dnln ! znaczonych k o łchozów  o raz innych 

19 stycznia kr. zarządzenie, w  i * ó »  ' przedsiębiorstw  ro ln iczych  i p ian ia  

rym  ustanaw ia T ow a rzy s tw o  d la  } c y j  stewn. W  tym  celu T ow arzystw a 

zagospodarow ania  ro ln ego  Kraju j dla zagospodarowania re łn ego  Kraju 
W schodn iego  —  ap. *  ogr. odp. w  

Rydze (Landbew irtschafiungsgeselL  
schaft Ostland m. b. H.) —  general

nym  zarządcą publicznej gospodar

ki ro ln e j w  K ra ju  W schodn im . T o 
w arzystw o to  ma za zadanie pow ier

nicze zarządzanie gospodarką ro lną  

I użytkow anie wszystkich przez K o

misarza Rzeszy dla K ra ju  W schodn ie 

go k ierow anych  m ajątków  państwo

wych  (sow chozów ), p rzedsiębiorstw  

technicznych uzupełniających i sta- 

c y j  m aszynow o-irak forow ych , jak 

rów n ież wszystkich przez Kom isarza
Rzeszy dla K raju  W schodn iego wy”  ’ siębtorswa i grunty.

Ha co należy zwsżaf przy Kucia?

W schodn iego będzie  posiadało w 
każdym  okręgu  generalnym  sw ó j od

dział, którego k ierownik będzie je d 

nocześnie referen tem  publicznej g ar 
spodarikf ro ln e j p rzy odnośnym

Kom isarzu Generalnym . Tow arzyst

w o  dla zagospodarowania rolnego 

K ra ju  W schodn iego —  sp. z  cgr 

odp. ___ przejm u je z  waż
nością natychm iastową wszystkie

zna jdu jące się dotychczas p rzy  i o -  
u jisarłitach  genera lnych  zarząd v 
m ajątków  państwowych, jak  rów 

n ież w szystk ie inne publiczne przed* 
(„W . Z.“ ł r.

R a t u jm y  m ass d o b y t e K !
Jak  xapofeSec w ym arsn& ęclu  r e s z ty  d r z e w  o a io c o w y c h

Straszne spustoszenie zrob iły  m ro 

zy  w  naszych drzewach, zw łaszcza 

ow ocow ych , poprostu spow odow ały

rann ie słom ą, trzciną, łub św łerko  obkurzanie, ezy it d ym ien ie  sadów, 
w ym i gałęziam i. W  ten sposób na Spróbu jm y: m ateriał do okurzen ia 

łe iy  też zabezp ieczyć  m łode d rzew  m oże m ieć gospodarz pod ręką, bez
yda lków . Chodzi o

św iadczył tego niejeden na sw e j wła na m róz odnr any, choc iaż są grube w y tw orzen ie  dym u, k tóry unosi się

k lęskę w  n iek tórych  okolicach ; d o - ka, szpalerowe i m niej w ytrzym ałe  j specja lnych

snej skórze: kto miał w iększy sad » 

lic zy ’  na dochód, spotkał go  zawód, 
bo  zm arn ia ły naw et drzew a grube 1 
starsze, za zw ycza j odporn ie jsze  na 
m róz; k to m iał d rzew  k ilka , albo 
jedn o  czy  dwa ty lko, stracił w  w ielu  

wypadkach i  to. Pod ług zestaw ien ia 
produkcję za led w ie  S p ó ł d o  4 1. zm arniało u nas n a jw ięce j grusz, bo 
r*w  m le k *  Za każdy następny K ir j ^  ^  ^  40 « ereśni

pow yże j czterech  w yznaczam y do- j ?g p roc . z  lnnvch
datek w  postari 1/3 kg. paszy treś

c iwej, sk łada jące j się z o trą b  ł  ma
kuchów.

P rzy  10 litrach  trzeba dodać p rócz 

tego  5 kg. buraków , a  przy 29 —  

następne 5 kg. buraków . D aw ki po

szczególnych  pasz p rzy  różnych  
cslecznościach m oglibyśm y zatym  

zestaw ić w  postaci następu jącej ta
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Buraki pastewne m ożna zastąpić 

taką samą ilością jedn e j z następu
jących  pasz eoezystyeh , brukwią, 

m archw ią pastewną, rzepą, k iszon

ką s  końskiego zębu lub z w ytłoków  
buraczanych. K iszonki z Mści bura

czanych liczym y 8 kg. a dodatkiem  

półtora  kg. p lew  owsianych z »  każ

d e  10 kg. buraków .

Buraki zada jem y sur«w*J 1 ca le ;

P r z y g o t o w a n ia
i  wiospose h m ?  &03

R ozpoczęto  przygotow an ia  do 
reperacyj dróg. W  zw iązku z tym  

gm iny zarządziły zw ożen ie  żw iru  ze 

żw irow n i, aby wykorzystać dobrą 

sannę. W  ten sposób zostaną nagro

m adzone odpow iedn ie zapasy mate

riału, k tóre  po roztop-ch  w iosen

nych  zezw o 'ą  na ąąybkte przeprow a 

łzen ta  kon iecznych  reperacyj. fp ).

d rzew  pomairzły platany, jesiony, 
kasztany, d rzew a  ig laste; w yginęło  

te ż  dużo  bukszpanów  I  bluszczy. 
XJe stało się; nie trzeba jednak rąk 

opuszczać ale  radzić  na przyszłość, 

zw łaszcza, że różn i uczeni m ężow ie  

zapow iadają z«mę rów n ie  ostrą, jeśli 

nie ostirzej's>zą od tam tej ostatniej. 
2 obrać wtęc trzeba myśli, zakasać 

rękaw y i zabrać się do w yboru  od
m ian, jak  e  wskazane jest sadzić. 

Jest bow iem  rzeczą pewną, że na 
w ytrzym ałość drzew  w p ływ a  bardzo 

ro d za j odm iany drzewa, rów n ież ga- 

tunek ziem i, dobre położen ie i osło 

ny i  Inne warunki. Podobn ież dzie

je  się z d rzewam i jak  z organizm em  
tudzktm: zd row y , silny człow iek  wy 

trzym a w ięce j jak  słaby I ży jący w 
c  ę ik ich  lub n ieodpow iedn ich  sto

sunkach. Jeszcze mamy trochę cza

su. zw łaszcza wobec tego, i i  u nas 
przew ażn ie sadzą drzew ka dop iero  

na wiosnę, a nie jesientą.

Dziś zaś p  lno jest dać k ilka wska 

zów ek  co  rob ić  z tym t d rzew am i co 

uratow ały się, co  choć nadm arzły i 
zosta ły uszkodzone od  m rozu, nie 

zm arn ia ły  jednak zupełnie. Przede 

wszystkim  należa ło  je  leczyć wiosną. 

Zm arzn ięcia objaw ia ją się czerw ie  
n^enicm k ory  I przysychaniem  tejże, 

a lbo pojaw en iem  się plam  i „w yse 
p ek ". zw łaszcza u nasady gałęzi, al

bo ty lko  ch orob liw ym  wyglądem  w 
ciągu łata. Sczernia łą korę  wyciąć 
do ..żyw ego", ranę zasm nrowae maś 

c ą .  O łk o w ie lc  zm arzn-ęte ga łęzie  
od jąć: d rzewa k tórych  pteń j * s! 

to ob jęty  zm arznięciem , ściąć pod 
emu rznięciem. M ożesz potem  z w y

chodzącego pędu w yprow adzić  now e 

drzew o. A le co  teraz robić —  to naj 

w ażn-ejszel Jakie przedsięw ziąć 

środk i zrcedcz- w l;o  w ym arz-

nięeiu reszto d rzew ?
1. P rzede wszystk im  zabezpiecz

m y je  starannie na zim ę, n w ięc  w  
p ierw szej ITrtii gałęzie i  pnie prze

m rożone zeszłe j z im y ow ińm y sta

1 starsze. N a js iln ie jsze  d rzew o  nie 

w ytrzym a często w ie lk iego  m rozu 3 

zm ian tem peratur nagłych, przejścia 
raptow nego ud mroizu do dn i słone 
cznyeb.

2. Polecen ia godnym  środkiem  za

pob legaw czym  przeciw  przem arza

n ia jest, m im o o św ad ezeń  przeciw  

nycli, w apnow anie i  to  dw a razy 

d o  roku: raz późną jesienią, drugi 

raz w  lutym. M ożna użyć tak ie j 
nrlęszanlny: ua 3 łopaty gaszonego 

wapna wziąć ! łopatę gliny, 1 i pól 
łop a ‘y  z iem i g lin ias te j I pół łop a ty  

k ro  wieńca.

nad ziem ią jakby sztuczne chmu
ry ; takow e, jak  w iem y, gdy się 

po jaw ią , to m róz  jes* m niejszy. 
U żyw a ją  d o  dym ien ia naw ozu tr*c> 
ny w ilgotn ej, słom y, ztelska przy 
w ięd łego. do  czego  doda ją  ja łow cu  

I  z ió ł pachnących. Robią też z to rfu  

w  cegiełkach jakby p iram idy, zo 

staw iają w  środka m iejsce pnste d o  

rozpalu ; u żyw a ją  sm oły i  dziegciu  

w  kociołkach, ałc nie jest to  pole
cen ia godne. —  Ogniska rozk ładają 

w zdłuż i w szerz sadu od północy t 
wschodu. Dla uniknięcia osm alania 

drzew , można zapalać ogntska w

P od k ow ę  należy zaw sze przysto
sować do kopyta, a nie odw rotn ie. 
D ostosowanie podkow y za leży od 

\ k a kow ala, k tóry, odknw a jąc pod

kowę, musi pam iętać przed chw ilą  

oglądany kształt kopyta. P róbow ać 

podkow y m ożna jedyn ie  w  sianie 

c iem nego żaru, p rzyk ładając  ją  na i w ody 

kopyto  na chw ilę  ty lko  nte pow ła- 

rza jąc tego zabiegu za często. Gdy 
k op yto  jest k roche i suche, n a lrży  
przed p rzvłoźen iem  podkow y zw il

żyć je  wodą. G orące j podkow y nie 

należy w  żadnym  wypadku przesu-

8. Jednym  ze środków  stosowa- dołkach  lufo rowkach  łok c iow ej głę 

nych zagranicą (w e  F rancji) jest bok ości.

; kow iak ! w inny, padając na t. *w.
lin ię  białą, przeb ijać ścianę rogawą 

J w ychodzić  na zew nątrz na jednej 
p oz iom e j linii pa w ysokości około  

2 cm. od podstaw ow ego brzegu ko

pyta. D obre dopasowanie kopyta rao 

źe roln ik  sprawdzić przez nateaie.

na podeszw ę podn lesioacj 
kończyny. P rzy  dobrym  dopasowa

niu woda nte wycieka przez szparki, 
jak feby m ogły  się u lw o  rzyć  czy 
znajdować, m iędzy brzegam i pod

staw ow ym i kopyta a podkową.

Stare dziu rk i po  wyjętych  podkrr
wnć po kopycie, trzeba zw ażać b v ) . , . „ . , , , , ___

K , 1  wrakach pow in ien  kow al za lep ić wt>
przodek podkow y nie by ł za sonie ! .

. . . .  • ‘ , skiem lub kitem , bo tam dosta je sił*
rozgrzany. gdvż ła tw o oparzyć czę-
łe j rogo tw órcze  kopyta. j Łru<3’ w yw o łu jący  psucie się puszki

P rzy  umacnianiu pod k ow y pod- kopytow ej.

Produkcja ir*szvr roln czytit
Jednym  z  najw iększych zak ładów   ̂ d zia  roln icze od okolicznych  roln i* 

p rzem ysłow ych  na teren ie W i ln a 1 

jest czynna obecnie w ytw órn ia  ma
szyn roln iczych, która zatrudnia 180  ̂
robotn ików . W ytw ó rn ia  produkuje 

najrozm aitsze m aszyny rolnicze, jak : i
mtócaimte, k :era ‘ y, sieczkarnie i t  p. 

oraz narzędzia ro ln icze, jak : piugf, 
b rony sprężynow e t t. p. W  w y tw ór

ni aą czynne następujące działy: 

obróbki metal*, spajania, m onter

ski, m odelaaia. odlewnia t  kuźnia. 

W iększość robotn ików  posiada w ie 
loletn ie dośw iadczen ie w  swym  za
wodzie, to  J.e i w ytw órn ia  wypuszcza 
na rynek w y roby  d ob re j jakości.

Poza w yrobem  nowych  maszyn « 

Ich części w ytw órn ia  p rzy jm u je  do 

remontu wszelk ie m aszyny i narzę-

ków  oraz posiada pogotow ie techni

czne, k tóre  szybko w ykonu je ro t* 
m aile reperacje  w  zakresie przem y

słu m eta low ego dla inslytucyj t urzę 
dów  cyw iln ych  I w ojskow ych , oraz 

dla przedsiębiorstw  przem ysłowych.

M im o w ie lk iego  zapasu gotow ych  
fabrykatów , w ytw órn ia czynna jest 

bez p rzerw y  < posiada odpow iedn ie 

z .i pasy m ateria łów  i  tnnycb surow
ców . Sprzedaż maszyn i narzędzi 
roln iczych  ze składów  w ytw órn i bez
pośredn io d la ro ln ików  odbyw a stę 

ty lko  na podstaw ie zezw oleń , wyda

wanych przez urząd Kom isarza Ge

neralnego w  K ow n ie. P rzy jm ow an ie  

m -szyn  I narzędzi rołn iezych do  re
montu odbyw a s ę  bez zezwoleń, (p ).

P R A C E  P S Z C Z E L A R Z A  W  Z IM IE
Praca koło  zim ujących  pszczół | Zapob ieg liw y pszczelarz za jm ie  

polega przede wszystkim  na d ozo- się także porządkow aniem  inwesto
rze. Kto zim uje pszczoły w „toczku** 

tj. w  nłacch na w olnym  powietrzu, 

powinien od czasu do czasu spraw  

dzić, czy j ik i  ul nie został p rzew ró

cony i  czy oczka uli nte 

silnie zasypane śniegiem.

ntaml, k tóre  mogą spow odow ać my 
s jy , m otyitca, pleśń, a także uderze-

W otka z rootylicą polega na dwu
rza pasiecznego, a w p ierw szym  rsę^ 
dzie za jm ie  się plastrami. j

P lastry  nadstaw kowe w ym aga ją  krotnym  siarkowaniu p lastrów  w  

zazw ycza j oczyszczenia z kilu. ścię- odstępie dw utygodn iow ym . W  tym  

zbyt ; d a  zbytecznego wosku i wyprosto- celu plastry umieszcza się w  skrzy* 

W p ra w . ' wania woszczyny. Ptastry gniazdo* ni łub w nadstawkach stojących

cy  np. nożem . Z  nastaniem  tempe

ratury n iższej od + IV *G . m oty lie *  

przestaje się ro zw ijać  i nte ntszosy 

p lastrów .

Suche pom ieszczenia, np- n ieza
m ieszkałe pokoje, uchronią plastry 

przed pleśnią. Szczególnie p la «ł»y  

zaw ierające pyłek są skłonne do ple
dzie  przysypanie u li śniegiem m ało w e należy podzie lić  na dw ie  grupy, i jedna na drugiej. W sze lk ie  szczeliny j śnienia jedn ak  pytek ten będzie

szkodzi pszczołom, bo m iękki śnteg W  pierwnszej grupie znaieźć się wtn | ok le ja  się papierem . Nas'ępn ie do  rdzo potrzebny pszczołom  na w io

n ie tam uje dostępu pow ietrza, l r z e - ! ny ptastry stare, n ie prześw iecające 

ba jednak pamiętać, ażeby oczka ‘ przy ogtądanin pod św iaTo, słlnte

blaszanki. do k tóre j nasypaliśm y j snę.
r    . , „  . P;a»k»  2 cm" kładziemy ( ^  ^  krucbe, to też

uli nie byty zatkane śniegiem przy- | pogięte f trutowe. Do drugiej grupy rozżarzone węgle, a na nte syptem y  ̂ wszeŁ- ;e gw ałtowne przesuwanie a^  

m arzniętyra i zlodowaciałym . Oczka j odkładam y p lastry m łode o  m a łe j! siarkę w  ilości 20 gram ów  na każdy > ^  trzeba w ięe tego unikać,
w  ulach muszą być lak zwężone, I ilośct kom órek tra łow ych  t o  rów - m etr pojem ności skrzynt lub innego ( p y { ^ ur’z) bru(lzi WOszczynę. W osz-

nej pow ierzchni. Ptastry z p ierw - pom ieszczenia na plastry. Nacze-nte ny zapyionej n ie najeży w staw iać
 t  .. « .a «w *n o jt«n m si (Id  n r łP *  ł/s nm tosT^Vn nia nr c b rT t in i TłflA t\lfl" ! -n

zwężone, i ilośet kom órek tra łow ych  I o 

aby naraz m ogły przecisnąć się naj 

w y że j ty lko  dw ie pszczoły; przez 

tak m ały o tw ór nie dostanie się w 
zim te do  ula żaden - szkodnik, jak 

np. mysz lub ry jów ka , które czyn ią  

w  ułaćh w ie lk ie  zniszczenie. Duże

szej grupy przeznaczam y ną prze

topienie. W yc in am y w ięc Je, a w *  
srezynę dzie lim y na 3 grupy: białą, 

żółto 1 ciem nobrązową.

K ażdy ro d za j w oszczyny po

szkody w yrządza ją też sikorkt, k tó - . wgnieceniu w  kule natęży przeche

rę  stukają w  ul, w yw ab ia ją  zanie

pokojone hałasem pszczoły i poże

ra ją  je . N a leży  w ięc ptaki te odstra 

s ia ć  i odpędzać z pasieki.

U te w  pasiece pow inny być usta

w ione w  m iejscu zaclsz.nym. B tiże 

znaczenie ma bow iem  odpow iedn ia 

ochrona pas’ ek od m roźnych w iat
rów  zim owych.

P o  zabezpieczeń hi pszczołom  dob 
rych  w a rn ik ó w  zim ow i! w ystarczy, 
ty lko  zapoiMeeać hnrz.eain *fę 
pszczół w  stebniku przez w ie trze - 

nk  go ? zagw arantow ać łm  w  ten 
s p o r ó w  z n r > e ł iv  , . , i^r./,, ‘  h a r r lz o

w ażn y w  okresie zim owym .

w yw ać r szczelnyoh skrzyniach bib [ g o .
workach  d o  « a s n  wytapiani# w o- i Dalsze chronienie plastrów pr.
sku. I m ntypcą r - łe g a  na trzym aniu ich w

P las try  *  d m g łe j grupy są cen -, gdzie rozw iesza s ę  je  w  o,
„v m  składnikiem  nasiekt będą one 4 - 9  cm. jeden od R y t e g o .  P rzy  

bardzo potrzebne d o  w iosennego rm f m n ie js ze j Ilości ramek z w osrezrną 
szerzanła gnł-zd. T rzeba  w lge  sto- wys*arczy c o  pew ien  c *a s p rzea .-d -ć  

ra m ie  chron ić Ie przed uszkodzę- fe !  n m c zy ć  la rw y  frobakb m o y ' r

to umieszcza się w  skrzyn i nad pła1 j ^  u]k 

stratni, gd v*  dym  z siarki jest c ię ż - , s przę;y pasieczne należy teraz

87y  od  pow ietrza . N a '*ępn ie  sArz^- le brać i u iożyć na swym
nlę czy  nadstawki szybko t szczelnie Jnjej scu_ jjie ra z  wypadn ie nawet coś

odkryw am y, pon iew aż dym s ia rk i; zreperow ać ,jo robić, w zględn ie doc 
jest szkod liw y dla zd row ia  ludzkre-j np. podkurzacz, miodnrkę, 

ro jn icę, bo bez tego praca I gospo

darka pasieczna nte m oże być spraw 

ną i racjonalną.

Z im ą jest dość czasu ua w yrób  
ntt, np. słom ianych, które każdy 

pszczelarz na wsi m oże wyrabiać, 
p rzyna jm n iej częściow o js zyd s  

ścian i małl.

Resztę w olnego czasu, a będzie 
go dosyć w długie w ieczory zim o-(Jwsdzerolników Dosiadających motory

D ow iadu jem y się, *e  w o js k o w y , po itzebn e j do zakończenia m łócenia we. należy w yzrskać  na 

agronom  pow iatow y w yda je  r o t o -  zboża. Z ezw olen ia  o trzym a ją  ty lk o  plonu na T i * *  „ „ l i n 
kom  posiadającym  m otory  d ieslem - -3 ..-pstadaczc snotorów, k tórzy  jesz- canłe się *  kstą P* P-
skie do mWcarnt zezw olen ia  na na- eze  n ie wymłóe-‘ t* swego zboża, (p)- skich ho w*>ś m i m e  o rycft 

bycie  m ateriałów  pędnych w  f fe ś e f i  — e O o -—  _  i  św iatłych



W S m M M m s m m m c S
W T O R E K  

Scholastyki

W schód słońc* g . 7.52 

zachód „  ,1 7 .1 3

Łacieoioiamy okna w mie
szkaniach dziś:

Od godz. 17.35 do 7.35.

—  W AŻNOŚĆ O D C IN K Ó W  K A RT 
ŻYW N O ŚCIO W YCH . Z dnem  9  lu
tego sklepy re jo n ow e rozp oczyn ają  
sprzedaż m ięsa, tłuszczu, m ąki, ka* 
uy ,  cu k ru  i so li na odpowiednie od 
c ia k i k a rt  żyw nościow ych oznaczo
ne n r . 2 M oraz ch leba na odcinki od 
ar, 8 M do nr. 14 M. od cink i te  bę
dą w ażne d o dnia 22 lutego i m uszą 
b yć w tym  czasie  bezw zględnie wy
k orzystan e. O dcinki na ch ieb od nr,
4 M do nr. 7 M oraz n a  inne artyku
ły  oznaczon e nr. 1 M są  s?ażne 
jeszcze do dnia  15 lutego w łącznie.

(P)-
—  LA SY  W YW ŁA SZCZO N E 

PR Z E Z  B O L S Z E W IK Ó W  W RACA
JĄ  DO SW Y C H  W Ł A ŚC IC IE L I. Doi 
szcw icy , p rzep row ad zając re fo rm ę 
ro ln a  w yw łaszczyli rów nież nieduże 
pow ierzchnie zalesione, będ ące w łas 
n o lc ą  p o jed ynczych  gospodarzy. 
O gółem  na terenie kom isariatu  gene
raln ego  w K ow nie w y w la sz cz o -! 
nych  z o sta ło  115.626 ha lasów , | 
należących  do 10.800 w łaścic ie 
li. w ty ch  dniach w ładze orze . 
k !y  o  zw rocie ty ch  lasów  w łaś
cicielom . Je d n a k  p ra w * Ich  będą 

ograniczone w tym  sensie, że na do
kon yw anie jak ich k o lw iek  porębów  J 
będą m u sieli uzyskać zgodę nad leś- j 
niczego, p rzy  czym  sprzedaż pozy
skanego drew na Jest bezw zględnie 
zak izana. Ciąć m ożna na op ał do 25 
m etrów  przestrzennych I na użytek 
do 30 ntt. sześć. Na w yrąb w iększej , 
R ości drew na k on ieczn e je s t  uzyska- i 
nie zgody K on rsn rza  O kręgow ego.

—  N A PŁY W  PU BLIC ZN O ŚC I DO 
K IN O TEA TR Ó W . O ncgdaj po dłuż
sze j przerw ie, spow odow anej ogra- 
niezoniam t z powodn zagrożenia 
epidem ią, w znow iły swą d ziałalność 
k in o teatry  w ileń skie. W yw ołało  to

w ielkie zain teresow anie w śród  pu
bliczności, k tó ra  n a  pierw sze przed
staw ienia  w yku piła w szystkie bilety .

(P)-
—  JA K IE  Z A SIŁK I SA W Y P ŁA 

CANE. Na podstaw ie zarządzenia Ko 
m lsarza  Rzeszy, będą obecnie w ypła 
can e n astę p u jące  zasiłk i na podsta
w ie ubezpieczeń sp o łeczn y ch : zasiłek  
n a  w ypadek cz a so w ej niezdolności 
do p racy , w w ysokości 50 p roc. od 
p oborów  począw szy od 4 dnia od 
p ow stania niezdolności do p racy. 
O soby leczono w  szp italach  i in
nych In sty tu c jach  o trz y m a ją  zasiłek 
w w ysokości 25 p roc. uposażenia 
faktycznego. Z asiłk i dla ciężarn y ch  
I p ołożnic będą w y p łacane w wyso
k ości zasiłków  na w ypadek tym cza 
sow ej niezdolności do p racy  (50%  
u p osażen ia). Z arządzenie obowiązuj® 
od dnia l  stycznia  br., n ic  dotyczy 
w szakże ty ch  zapom óg i zasiłków , 
k ió rc  ju ż  zosta ły  w ypłacone, (p).

—  SU R O W E KA RY ZA SAMO
W O LN Y W Y R Ą B LASU. O statnio 
organy bezpieczeństw a sporządziły 
27 protokółów  za sam ow olne w yci 
nan ie drzew w lasach  podm iejskich . 
W ino w ajco m  grozi surowca k ara . 
U szkadzanie drzew ostanu w lasach  
i p ark ach  p o d m iejsk ich , zarów no w 
należących  do zarzadu m iejsk iego, 
ja k  i  w p o zo sta jący ch  pod zarzą
dem  ad m in istrac ji le śn e j je s t  suro 
wo zakazane. Za w ykroczen ie prze
ciwko tym  zarządzeniow  przewidzia
no bardzo su row e k ary . k 'ó r e  w .n a j 
b liższe j przyszłości, w  razte powtó
rzenia się  tych w ykroczeń , będą je 
szcze podw yższone, (p).

—  AKADEM IA DLA M ŁO D ZIE
ŻY L IT E W S K IE J  P O W O ŁA N E J DO 
SŁU Ż BY  PRA CY. W  ub. p iątek  w 
sa li K om isaria tu  O kręgow ego m. 
W iln a  odbyła się  akadem ia dla l i 
tew sk ie j m łodzieży, zaw ezw anej do 
ochotniczego zgłaszania się  do sze
regów  Słu żby P ra cy  Rzeszy.

Do zgrom adzonej m łodzieży p rze . 
m aw iali; K om isarz O kręgow y —  
H fngst, starszy  m istrz  połow y —  
Springer, o ra z  bu rm istrz  m iasta  —  
DabulewTczius. W o jsk o w a  k ap ela  z a .

ję ła  się  stroną  m uzyczną akadem ii. 
U roczystość c ieszy ła  się w ielkim  
powodzeniem ; (t).

—  U SU N IĘC IE  D Z iE Ł  A RTY
ST Ó W  ŻY D O W SK IC H . Na podsta
w ie sp ec ja ln eg o  zarząd zenia  o rg a
nów ośw iatow ych zosta ły  usunięte 
ze w szystkich Im  podległych insty* 
tu c y j dzielą sztu k i o raz  utw ory li
terackie, b ęd ące  d ziełam i żydów (p)

—  DZIAŁALNOŚĆ M IE JS C O W E J 
OCHRON Y P R Z E C IW P O Ż A R O W E J. 
Z adaniem  W ile ń sk ie j ochrony* prze
ciw pożarow ej je s t  n ie  ty lk o  gasze
n ie p ow stałych  p ożarów , Iccz prze
de w szystkim  a k c ja  zapobiegaw cza.

j Na terenie m iasto  czuw a 15 sp e c ja ł*  
j nie w yszkolonych in stru k to ró w , k tó  
' rzy k o n tro lu ją  In sty tu c je , szkoły,
[ przedsięb iorstw a przem ysłow o-han 
| diowe i fabry k i, o ra z  u d zie la ją  

szczegółow ych w y jaśn ień  o tym  ja k  
należy  zapobiegać. O statnio w posz
czególnych przedsięb iorstw ach na 
terenie m iasta  zorganizow ano po
śród p racow ników  120 ochotn iczych  
straży  p ożarnych , liczący ch  ponad 
1.000 osób, dla k tó ry ch  w krótce  zo" 
stan ą  urządzone sp ecja ln e  ku rsy  
ochron y  przeciw  p ożarow ej.

D ążąc do podniesienia poziom u 
um ysłow ego sw ych p racow ników  
Sztab  O chrony P rzeciw p ożarow ej z 
K ierow nik iem  S traży  M ie jsc o w e j p. 
Szym kusem , ułożył plan prac ku ltu 
ra ln y ch  na rok  bieżący.

Należy dodać, że w celu  szerszego 
spopularyzow ania o ch ro n y  przeciw 
p o żarow ej w śród pracow ników  fa 
bryk i przedsięb iorstw , m ie jscow a 
och ro n a przeciw pożarow ą stało urzą 
dza odczyty* u rozm aicone w yśw ietla
niem  przeźroczy o pow staw aniu po
żarów , oraz k on certam i w ła sn e j or
k iestry . (t).

—  U ŻYTK O W A N IE KO ŚCI I  PA
D LIN Y. Ja k  w iadom o, od  pew nego 
czasu  obow iązu je w W iln ie  zarządze
nie w ładz n a k a z u ją ce  zbieranie we 
w szystkich d om ach k o śc i.i sk ładan ie 
ich w jedn o m ie jsc e  dzięki temu 
k ości, dotychczas p oniew iera jące  stę 
po śm etnikach  są  ca łk ow icie  zuży
w ane do w yrobu ró żnych  p o żytecz

nych  surow ców . P rzeróbk a zeb ra
n ych  k ości odbyw a się w is tn ie ją ce j 
w W iln ie  przetw órni. Przetw órn ia  
kości p ra c u je  obecn ie c a łą  d obę, na 
trzy zm ian y. R obotn icy  p rz e ra b ia ją  
w ciągu tego czasu  10 tonu k ości. Z 

przeróbki kości o trzy m u je  się tłuszcz 
techniczny  używ any do w yrabian ia  
m ydła, k le j  sto la rsk i I m ąka kostn a  
używ ana ja k o  naw óz. W  przew órni 
p ra c u ję  wielu d obrych  sp ecja listów , 
to też j e j  w yroby o d znaczają  się do
b rą  ja k o śc ią . Mim o, iż we w szystkich 
d ziałach  ro b o ty  n ie  b ra k u je  obecnie 
p rzystąpiono do uruchom ienia nowe
go działu przerób ki padliny.

W  tym  ce lu , w  przetw órń? m ontu je 
się obecnie now e k o iły . Padlina bę
dzie przerabiana na tłuszcz technicz
ny* I na m ąkę do żyw ienia ku r i świń.

(P )

—  D R EW N IA N Y  KOM IN P R Z Y 
CZYNĄ POŻARU. Na ro bo tach  Ludp- 

: w lanych przy ul. R ad riła ites (K ró
lew skiej) 3  w ybuchł p ożar, k ló ry  
spow odow ał In terw en cję  straży  og
n io w ej. O k azało  się, że przyczyną 
pożaru b y ł prow izoryczny drew nia
ny kom in ustaw iony z p o lecen ia  te
ch n ika G. prow adzącego roboty  z 
ram ienia trustu  budow lanego. Nie
ostrożny techn ik  został p ociągn ięty  
<ło odpow iedzialności sąd o w ej, (t).

f i  /a JS> S €»
W T O R E K , dnia 10 lutego

6-30 —  C hw ilka dla ro ln ików  po 
polsku, 7.00 —  d ziennik po n ic- j 
m iecku , 8.20 —• m uzyka rozryw ko
w a, 9.00 —  dziennik po niem iecku, 
12.00 —  sy g n ał czasu , 14.00 —
dziennik po n iem iecku, 14.15 —  
dziennik po polsku, 15.00 —  kom u
nikaty z  frontu , 16.30 —  dziennik 
po polsku, 17.00 —  dziennik po n ie . 
m iecku , 18.30 —  rep ortaże, 19.00 —  
kom entarze do kom unikatów  w o
jen n y ch , 19.15 —  kom unikaty  z 
frontu , 19.45 —  przegląd  radiow y 
i polityczny, 20.00 —  dziennik po 
niem iecku, 29.20 —  k o n cert w ie
czorny , 22.00 —  dziennik po n ie 
m iecku, 22.15 —  dla żołnierzy n ie
m ieckich , poczym m uzyka rozryw 
kow a, • 0.00 —  dziennik po n ie
m iecku.

—  ZŁAMAŁA R Ę K Ę . Poślizgnęła 
się na ch od niku , upadła i doznała 
z łam an ia  ręk i N ow odw orska Urszu
la  zam ieszkała przy M aźojt Je ru z a - 
les (M ała Jerozo lim k a) Nr. 9 m. 1.

Pogotow ie ratun kow e ofiarę wy
padku przew iozło do szpitala św. 
Ja k u b a , (t).

—  ŚM IE R T E L N E  ZA TRUCIE S IĘ  
CZADEM. W skutek  przedw czesnego 
zam kn ięcia  szybrów  uległy zatru ciu  
czadom  M acutkiew iczow a E m ilia  
w raz z O cioJctntą c ó rk ą  Ja n in ą . Źy 
giu g-vc 17— 5.

Pom im o usiłow ań w krótce przy
byłego pogotow ia ratunkow ego, dzie 
ck a  n ie  dało się u rato w ać. M atkę 
w sianie ciężkiego zatru cia  po udzie
leniu n iezb ędn ej pom ocy pozosta
w iono na k u ra c ję  w  dom u. (t). j

Ite.ati stiiaiaia oiip 
i taaiw

K om isarz G eneralny w K ow nie 
z ab ro n ił używ ania do celów  p rze
m ysłow ych o le jó w , tłu szczów , kw a
sów , g liceryn y , p okostu  i o le jów  
stężonych. P osiad an e zap asy  tych  
surow ców  ora z  w yrobów  x nich m u

szą być zgłoszone na piśm ie przez 

ich  posiadaczy, sk ład n ików  o raz  in 

no osoby d0 dnia 25 lutego do Urzę

du p rzyd ziału  i zaop atrzen ia  dia 
Gen. Kom . Litw y.

Podania o  przydział zasekw eshro- 

w anych produ któw  1 surow ców  n a

leży  sk ła d a ć  do w spom nianego 

urzędu. '  („ W Z " r)

JAH-CEZARY PAWŁOWSKI
EMERYT,

po krótkich t ierp eniach zm srł 6 tu te?o 1942 r.. w  wieku la t 71. 
Pogrzeb  odbył s ę  dnia 9 lu tego 1942 r.
O  czym  Zswiadatma pogrążona w  g  ębokim  smutku

ŻO N A .

© isuple W asilew ska
po długich i ciężkich cierpieniach zmarła dn. 8 lutego 1942 r .  

p rzeżyw szy  lat -88.
M sza żałobna odbędzie się w  dn. 10.11. 1942 r. o godż. 7 

rano w  kap licy T-wa Dobroczynności. Eksportacja zw łok  na 
cmentarz po-Berm rdyński w  tym że  dniu o godz. 11.

O  czym powiadam iają pogrążeni w  smutku
k r e w n i .

i .  i  p .

Z Naruszewiczów
Aldona Zabko-Patopowiczawa

. t .

c ię żk ic h  c ie rp ie n ia ch , o p a trzo n a  św . S aK ra- 
z m a r ła  d n ia  8 lu teg o  b r . w  w ie  R a  la t  Si.

Nabożeństw o żałobne odbędzie się o godz. 9.30 w  d n i41 
10-11 b. r. w  kapLcy cmentarza po-B ernaidyńskiego p o c zy ®  
nastąpi z ło fen ie  do grobu.

O  czym  zawiadamiają pogrążeni w  głębokim  smutka

M ą ż ,  S io s t r y ,  S y n  i  R o d z in a

92ż>sanzzsim

p  tfatby filmowe a
Oidifoji ą j  

cynujący film
c i

Dorgen.W  roli głównej: Krystyna fioderbaum i Fryo 
Dodatek; OSTATNIE AKTtJALTA. 

eoczątek o godz. 15.on-17.00-in.0f). Rasa czynna od godz. 13.30

M Ę j 7 r / %  «• N a u e  a r d u uo
NowoerrA lzkal 8

Najlepszy i najpiękniejszy muzykalny film reżyserii Pr. Hall, po 
raz pierwszy wyświetlany w Wilnie* p. t.

„ C f > 9 s i l e  | e s * « - « e  * € ® r f a ? “
Nadprogram: OSTATNIE AKTUALNOŚCI ŚW IATA . 

Początek seansów o godz. 13.00-17.00-18.00.

(Za walna''

„Ukrasili? robi człiw ieka"
W esoła komedia. W  roli głównej Heinz Rflhman. 

Nadprogram: NAJŚWIEŻSZE AKTUALNOŚCI Z FBONTU. 
Początek seansów o g. 15.00-17.00-19.00. Kasa czynna od 13.30

„ B & G L & J t o M I E * *  CjeteżinkeLo , 4
—. ■■■ ,    , „  'Doleiowa 1

W ielki film sensacyjnc-salonowy p, t.

„ D a l s z y  «  ąm n a s t a p a "
Nadprogram: OSTATNIE AKTUALNOŚCI Z FBONTU. 

Początek seansów o g. 15.30—17.30—19.80. Kasa czynna od 13.30

HEBLE NOWOCZESNE
Z A M Ó W IS Z  N A JTA N IE J 

W  Z A K Ł A D Z  E S TO LA R S K IM

n* K a l v a r i | i |  ( K a l w a r y j s k i e j )  5 6 .

D O BRE  C E N Y  O T R ZY M A SZ  za wszelki sprzęt e lek 
try czny  sprzeda ąc go w  pracow ni

SfimsfawsanBeS&
V i!n a u s  (W ile ń sk i- ) 22. róg  Gdańskiej 

tam że wykonuje się w szelk ie  naprawy elektryczne 
jak: św iatło, aparaty i różnego rodza ju  g rze jn ik i 

Graz p a ie fc r i'.  Stałym klientom  5%  rabatu.

Ś v E N T O  JO N O

K sięgarnia i H istykw ariat
K U P U J E  książki w e wszystkich językach, nu ly 

i roczn is i czasopism  literackich.
Poszukuje dzie ł K. Hamsuna, K iplinga, Lagerlo f, 

K. lsgore.^S- Undset i w ydawnictwa „R o ju *.
Sv. Jono (S w . Jańska) 1.

MMfzy ?r!s! Pr(#rrp w Wilnin
„KepurA-Antklodi"

(C Z H P K R -K O LD R A ) 
V o k j g £ i ą  ( N i e t n i e t k s )  2 3

P rzyim u ie  d o  w y k o n a n i a  z materiału kBentów 
C Z A P K I uniform owe ■ cyw iln e  rozmaitych fasonów, 
K O ŁD R Y  watowe oraz P O K R O W C E  na kołdry.

1818

Deutscher Unterrlcht. Gedimino 
(d . Mickiewicza) 4—12. Nie

miecki. Nowo grupy elementar
ne i młodzieżowe. Lekcje pry
watno pisania na maszynie.

r iin rs r

R fo C SU
; ^Sasz/f5?stkę z dobrą znajo- 

B * mością języków  niemieckie- 
• go i litewskiego poszukujemy. 
; Biuro .Centrum*, D id z io ji(W ie l

ka) 6.

Dr. tned. St. C zepn ll*
Chirtlrg-slomatolog 

Choroby jamy ustnej' dziąseł 
i wszelkie powikłania zębowe 

Przeprowadził się aa Gedimino 
(d. Mickiewicza! 15—6, te!. 201, 

Przyjmuje od godz. 16—13.

Dr. Edm und Eunćcw ics
Choroby uszu, nosa i gardła. 

Uosto skg. (z . Portow y) 3—4. 
Przyjmuje od g. 9~19 i 15—16

D r. nied. ^  ik lo r  P iesk ów  
Choroby nerwowe i wewnętrzne. 
Jogailos (Jagiellońska) 5—15. 

Godziny przyjęć: 12—13 i 16—17

D r. K . P rgu lew skś 
b. st. asyst, kliniki U. S. B. 
Choroby uszu, nosił, i gardła 

Polocko (Po locka) 14—1. 
Przyjmuje: 0.80-10.30 i 15-17.

Dr. J. Usas 
Choroby uszu, gardła i nosa. 
Tauro (d . Boufa?ov.ra ) 21—4, 

tel. 7-97, godz. 15—17.

M aria  Lnfenerowa
przyjmuje od U rano do 7 w. 
Jasińskie (Jasińskiego) 7—5.

W . Śinl& lowska 
Pilies (Zamkowa) 26—8.

J. K o re b o w a
Olandą (Holendernia) 4—1.

Z a « k o w ic 2 -O s i? y iisk a
(z  w ieloletnią praktyką) do po
rodu udaje się vr każdej chwili 

Sodą (Sadowa) 15—28,

potrzebn a  od zaraz panna lub 
■ wdowa na wyjazd do mafej 
pomocy w gospodarstwie za u- 
trzymanie. Zgłaszać się tylko 
dziś od godz. 18—18. Turgelio 
(Turglelska) 12 - 1 . 1016

poszukuję dobrej nauczycielki 
“ śpiewu i muzyki. O ferty do 
adm. „Gońca** pod „Pilne*. 1001

C h cess m ieć now ocze
śn ie  urządzone aniesz- 
k a n ie , zsrnów m eble w

PnuBJ! Stolarskiej
przy  u!. 5v. Onos (Sw . 

A nny) 13.

Auszros Vartą on 
fOstrobramska) u

KUPUJK różne aparaty i I 
stare a agzrk i dorozbLr.śi [ 
c t m  wszelki sprzęt zegar* 
mistrzowski i eie tręczny

K S IĄ Ż E ! —  tanio 
D idzio ji (W ie lk a ) 3 - 6 r 

w e  wtorki 
g . 11— 13 i 14— 16.30

Znaczk i pocztow e. 
Sprzedaż, kup..o, zamiana 

W. Puhaezewskt, 
Plllcs (Zam kowa) 7, 

god>;. 11—15.

5\ \  Cprzedam: m a te r ia ?  na 
płaszcz łub ubranie, fu

tro męskie liry, czarne ubranie, 
oraz płaszcz wiosenny mały roz
miar. Vytauto (W ito ldow a) 25'1 
od 12—18-ej. 102G

Do sprzedania maszyna do 
szycia. Ukmfcrges (Yvriłko- 

mlerska) 4S—5. 933

(gprzedam eulcnię ślubną, kre- I 
dens, brązową teczkę, ser

w is stołowy,’  przybory denty
styczne do rwania zębów. Tri- j 
mitą (d . Trębacka) 5—6. 1011

Jj^ajnskic buty narciarskie, tccz- 
ke I torebki sprzedam. Pa- 

kalnćs (Podgórna) 5—4, od 17-ej.
925

Do sprzedania duży komplet 
srebrnych noży, widelców i 

łyżek. Oglądać 13-16 godz. Jo- 
gailos (Jagiellońska) 5—15. 1021

o sprzedania łóżko żelazno 
siatkowe. Latvty (d . Dziel

na) 42-1, od 14-18. 1023

0o sprzedania buty narciarskie 
duży rozmiar, szafa ubra

niowa rozbierana, damski zimo
w y płaszcz, śniegowce. Chcę 
kupić wyprawkę do chrztu. To- 
torlą (Tatarska) 22-9. 1023

Scsionkę męską, kostium dam- 
** eki wełniany, sukienkę tafto
wą, jedwab nu suknię oraz ko
szulo damskie sprzedam. Bv. 
Jurgio (Św . Jerski z .) 5—13.

1015

*»/upie dywan, kilim tylko w 
dobrym stanie. O ferty do 

adm. „Gońca* pod „Dywan*.

2 x  1/2, ładny deseń, ko- 
** sowski sprzedam. Porozu-
niioć się 
13-15-ej.

redakcji od godz.
“ g

fornier rozmaitego ro- 
dżaju. Lvovo (Lw owska) 

13-b—3, od godz. 5—7-ej. 1001

Ąf upię kurtkę skórzaną inb za- 
mienię na rower, ewentual

nie z  dopfatą. O ferty do 
„Gońca* pod „Skórzanka * 4U3ł

^ ilirn  huculski do
2 na 1/2 m. 

ska) 3/29—8.

sprzedania 
panerią (Ronar-

Massyaa gabinetowa damska 
w bardzo dobrym stanie do 

sprzedania. Oglądać od 10—17. 
UniTersiteto {Uniw ersytecka) 2 
to. 11. 1036

,„„8 tolti sprzedam. Godz. 
11—15. Falangoa (d. Poznań

ska) 3 TO. 6-b. 1009

Szafa orzechowa na książki, 
stolik bridżowy, biurko, w ie

szadło, stolik, płytkę elektrycz
ną i żelazko sprzedam. Oglądać 
od 12-10-ej. Gfeleżinkelio (K o 
le jow a ) 1—S. 913

ęprzedam  męski ptaszeż zimo- 
wy czarn i, kurtkę czarną, 

pantoflo roęskio brązowo Nr 28, 
dwie z?oto obrączki. Savi5iaos 
(Saw icz) 1C-G. 1000

ffprzedam  tapczan 2-osobowy 
oraz buty z cholewami Nr 28. 

Jogaiios (Jagiellońska) 8—20.
1024

Csł^owity kurs ięzrka

n i e m i e c k i e g o
•pantl esz e^rbko i dokład

nie metodą ^nsona. 
Lekcje po edyńezo 

Mildoa i fd. Połowa, Au- 
tokoD 6-s — l, 

godz. 10—U  i 45—18.

przodam matorjał wełniany 
na damską suknię i płaszcz 

męski. Sventiką (d . Pópowska) 
2-a—2, godz. 8—5. 1019

Sprzedam  szafę do ubrania i 
książek oraz szafę do naczy

nia. Lvovo  (Lw owska) 2C-a—1, 
parter. 1020

Sprzedam  dywan wełniany, pu- 
^  szysty m. 2.85 x 1.G5 w  b. 
dobrym stanie. Dowiadywać sio 
codz. 9—17. Torgans (Targow a) 
13-18. 1018

s przedam samowar niklowy.
" garnitur smokingowy, kufer 

duży, saneczki, wózek z blaćhy 
malowanej, fyżivy  niklo've 
28. Rudnios (d . Słomianka w  ; 
4-e—1, oglądać od godz. 1- j

Cprzednm m a n e k in  damski no- 
*  wy. Mindaugo (d. Słowackie
go ) 21-a—12.   7937

- orzedam lampę A L —4, AF—7,
• A Z -1 . v i >!Jii; ii3 (W ileńska) 
23. W arsztat Elektrotechniczny.

,, przedam ciepłą kurtkę z opo- 
>  sowym kołnierzem, sporto
we ubranie na niski wzrost, bu
ty  gumowe niskie M  39 oraz 
dużą ceratę ua stół. Zgłaszać 
się o<l 111—15-ej. ICalżjimo (W ię 
zienna) 8-2 .

Sprzedam  materiał na damski 
"  kostium i ubranie męskie 
czarne na średni wzrost. Óv. 
Mikodimo (Św . Nikodema) 8—1.

1035

(T przedam buty z łyżwami 
--  (praw ie nowe). O ferty skła
dać do adm. „Gońca“ pod ,Bu- 

~ g___________________
Sprzedają  się dwie szafy orzo- 
»  cbowe, nowe. Sv. Mykolo 
(Św . Miobalski z .) 10-22. 1002

czm a ty  płócienne (daczka) ku- 
pi pracownia przy ul. Pylim o 

(ZawalneJ) 82.

Tapczan do sprzednnia. Badyi- 
luitćs (d . Królewska) Nr 1, 

sklep .Eenlenoa1". 959

A b , opanować jeżyki obce 
szybko, gruntownie, uaita- 

nie' — uczęszczaj do 
Gernianistlk Institet 

Didżioj! (W ioika) 2

M E B L E  now e 1 u ży 
w ane żnajdMesz na 
składach: §v*. Onos (Sw . 
A n n y ) N r 13. D dźioji 
(W ie lk ie j) 32 i P y lim o 
(Zaw alne j) 66. W ielk i 
w ybór. Sprzedaż rani 
do obrazów  na sk i.p rzy  
D id z 'o ji (W ie lk ie  )  32.

WYPRZEDAŻ'
t lźyw en e i

fiiiios. ptask
i t. d. —  w sklep.e 

przy ul. V o k !ećiq 
(N iem ieckiej) 1.

Znaniu pocztows
Kupno —  Sprzedaż 

Księjjarnta 
G ebethner i  W o l f f  

P ilies  (Zam kow a) 2 
godz. 10— 13,

1 R 6 2 N B  1
«ŁBuaMwaaaBaMumłneatB«aiii i— wrawŁiffCi

S^oiSa »a, tłumaczenia 
b niemieckie i lit©Ąva- 

kJc. Vilniaus (W ileńska) 25-5 
(w ejście z  frontu u fotografa).

285

[Tj-jua 6 lutego *b. r. wieczorem 
o godz. 7 zgubiono teczkę s 

pieniędzmi, dokumentami i sre
brnym zegarkiem, jadąc doroż
ką od Ratusza do łaźni ra  Ste
fańskiej. Znalazcę uprasza się 
o faskawo odniesienie do kan 
eolarji tartaku „Antaka!nio“- 
Antakalnid (  Ant okol ska) Nr. 11, 

1006

K e lik s  Cichcszewoki proszony 
*  jest o zgłoszenie się po od
biór listu op Julii pytiik-Brom- 
berg do A. G. Pilies.(Zamkowa) 
13-2. 1017

jpranas Y ilkys zamieszkały na 
Daulr$oa (d . Piwna) 4/3b-9 

unieważnia zgubiony dowód li
tewski, legitym ację z GIełuy 
Pracy, oraz kw ity komornego.

102fl

P iS&nia. tłumaczenie do władz 
w języku niemieckim i litew 

skim. Odminią (d. Garbarska) 
1—26, róg d. Mickiewicza. 2556

L O K A L

EjjO wynajęcia pokój jasny, su- 
* ch y , kuchnią, bez opału. 

Savi5iaus (Saw icz) 16—6, front.
1008

jnokój umeblowany do wynn- 
■ jęcia z używalnością kuchni 
z  osobnym wejściem. Dowie
dzieć się: S r. Ignoto (Św . Igna
cego) 1 -7 , w  g. od 12—15. -~P

©oszukuję 2 lab 3 pokoi z  < 
* kuchnią. O ferty kierować do j 
adm. „Gońca® pod DPoszuKUję^. ;

Znany stroiciel A. Pacewski 
przyjmuje strojenie, reperac

je  fortepianów, pianin, fishar
monii i innych muzycznych ?n- 
strumeutów. Uosto (Portow a) 
14-0. l ___________________

ygu b ion y  sowiecki dokument 
*** Nr. 515958 na nazwisko Kla
ra Bobrowicz unieważnia się.

1010

ygub iony dowód osobisty oraz 
*«• metryka na naazwi3ko Zabo
rowskiego Stanisława unieważ
nia się. 1W)7

Zgubiony dowód tożsamości, 
zaświadczenie pracy ua naz

wisko Sobolewskiego Kazimierza 
unieważnia się. 1033

gubiony paszport litewski na 
nazwisko Bałandonowlcaowcj 

Janiny proszę zwrócić za w y
nagrodzeniem pod adresem Au- 
sroR Yartą  (Ostrobramska) 5—3)

HM. wynagrodzenia dam 
temu, kio odprowadzi psa 

m sy szpic, maści białej, k fóry 
zginął dnia 2. II . rb. Adres; Ge- 
leSinio Vilko (d . Obozowa) 17— 
10. 1012

jpŁokój do wynajęcia. Informac- ' 
= je: Vilniaus (W ileńska) 25, 

i sklep żelaza# 1031

S r e b r z e n i e ,

niklowani®, po lsr.w a- 
n e —  wykonuje pra
cow n i* p rzy  u!. P y ll-

:r.o (Zaw alaa) 32.

A ires R c d a te ji  i A J m in is ta c ji :  u i. Gedym ina 11-a  (I p iętro). T e l fe n y ;  R ed a k to r N aczelny 42, R ed ak cja  8 -1 3 , A d m in istracja  7 -09, E k sp ed y c ja  G-99. G o d z in y  p rz y ją ć  w spraw ach red ak cy jn y ch  od 1 0 - 1 5 .
R ed ak tor p rz y jm u je  od godz, 12— 14. A d m in istracja  czynn a od g o d z . 8 — 16 (oprócz niedziel i lw ią t) . Ceny ogłoszeń: D robne do 10 s łó w — 1 RM ., n a stęp n e siow o —  5 fe n „  1 w iersz w  k ro n ice  — 50 fen .,
m atrym on ialn e —  10 fen . za w yraz lite ra  tłu steg o  druku w cg losz  niach d robnych —  5 fen ., poszuku jącym  p racy  5 0 %  rab atu . N ekrologi do 100 m/m 10 fe n ., W yżej 20 fen . za w iersz m ilim etr. Za podanie

adresu  do A dm inistracji —  30 fen . S tro n ica  ma 8 szp alt. A dm inistracja  nie uw zględnia zastrzeżeń  co do rozm ieszczenia i term in u  ogłoszeń.

Drukarnia „Aiiszra'* w Wiime .Wydawca — redaktor: OzgsI&w Ajiccr^w^cz#


